
Οι πρώτες δηλώσεις 
Χατζημιχάλη

Ο νέος περιφερειάρχης Φώτης Χα-
τζημιχάλης, δήλωσε γνώστης των 
προβλημάτων της Πελοποννήσου 
και θεωρεί ότι διαθέτει μεγάλες 
προοπτικές. Όπως τόνισε «Τα συ-
γκριτικά πλεονεκτήματα που δια-
θέτει η Περιφέρεια Πελοποννήσου 
πρέπει να αξιοποιηθούν, όπως 
επίσης και το ανθρώπινο δυναμικό 
της που πρέπει να αξιοποιηθεί με 
τον κατάλληλο τρόπο».
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Οι Κιώτες, ζητούν να παραμείνουν αυτοτελής Δήμος

Έχουν τις προϋποθέσεις;
Την δική τους μάχη με τον 
Καλλικράτη αυτή την φορά 
καλούνται να δώσουν οι Κιότες, 
αφού οι νέες συνενώσεις τους 
φέρνουν στον Δήμο Άργους. 
Αυτή την φορά τα επιχειρήματά 
τους δεν περιορίζονται μόνο στην 
ιστορικότητα του Δήμου τους, 
αλλά στην αυτάρκεια και την 
αυτοτέλεια που παρουσιάζουν 
από πλευράς υπηρεσιών και 
κοινωνικών παροχών. Ο φόβος 
τους είναι μήπως παραμεληθούν 
από τον δήμο Άργους. Ακόμα 
και στην περίπτωση που ο 
Καλλικράτης τους εντάξει στο 
Άργος θα αναζητήσουν τρόπους 
να μην χάσουν την πολιτισμική 
τους ταυτότητα.
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Καλού κακού ας φορέσουμε και κανένα σωσίβιο. 
Την γλιτώσαμε από τον Καποδίστρια, αλλά δεν ξέρεις τι γίνεται με τον Καλλικράτη 



Μάχη για δεκατέσσερις θέσεις 
στην δημοτική Αστυνομία δί-
νουν εκατοντάδες υποψήφιοι.
Από τους δημοτικούς Αστυνό-
μους που θα προσληφθούν 
μόνο ένας προορίζεται για την 
Αργολίδα και συγκεκριμένα 
για την Δημοτική Αστυνομία 
του δήμου Ναυπλίου.
Πέντε συνολικά θέσεις ειδικού 
ένστολου προσωπικού, προ-
βλέπονται για το Δήμο Λου-
τρακίου-Περαχώρας, τέσσερις 
θέσεις για το Δήμο Τρίπολης, 
δύο για το Δήμο Καλαμάτας και 
δύο για το Δήμο Μονεμβασί-
ας. Η προκήρυξη των θέσεων 
έγινε τον Σεπτέμβρη. Προχθές 
την Τρίτη, από την ιστοσελίδα 
της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου (www.peloponnisos.gov.
gr» αναρτήθηκαν οι Πίνακες 

με τα αποτελέσματα της  υψο-
μέτρησης και των αθλητικών 
δοκιμασιών των υποψηφίων 
για τη Δημοτική Αστυνομία της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου. 
Οι ίδιοι Πίνακες αναρτήθηκαν 
χθες και στους Δήμους Καλα-
μάτας, Λουτρακίου, Μονεμ-
βάσιας, Ναυπλίου και Τριπό-
λεως καθώς και στις Δ/νσεις 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης των 
Νομών.
Από τον συνολικό αριθμός 
των 400 αιτήσεων που κα-
τατέθηκαν για τη Δημοτική 
Αστυνομία στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου, πλήρη δικαι-
ολογητικά που είχαν δικαίωμα 
υψομέτρησης κατέθεσαν οι 
114, δηλαδή ποσοστό  28,5%.  
Μετά την υψομέτρηση οι υπο-
ψήφιοι που είχαν δικαίωμα για 
να προσέλθουν στις αθλητικές 

δοκιμασίες έμειναν 80, δηλα-
δή ποσοστό 20%. Στις αθλητι-
κές δοκιμασίες τελικά προσήλ-
θαν 66 υποψήφιοι, δηλαδή 
ποσοστό 16.5%.Το αγώνισμα 

της σφαιροβολίας από του 66 
υποψήφιους που προσήλθαν 
το πέρασαν επιτυχώς, δηλαδή 
άνω των 4,5 μέτρων ως μέσο 
όρο με το δεξί και αριστερό 
χέρι 46 υποψήφιοι, ποσοστό 
11,5%. Το άλμα εις ύψος ενός 
μέτρου το πέρασαν επιτυχώς 
και οι 46. Το άλμα εις μήκος, 
δηλαδή άνω των 3,6 μέτρων 
το πήδησαν επιτυχώς 31 
υποψήφιοι. Ποσοστό 7,75%. 
Το δρόμο ταχύτητας των 100 
μέτρων σε 16΄΄ τον πέρασαν 
και 31.Το δρόμο αντοχής των 
1.000 μέτρων σε 4 λεπτά και 
20 δεύτερα τον πέρασαν επι-
τυχώς 26, ποσοστό 6,5%.
Αρκετοί υποψήφιοι είχαν κα-
ταθέσει υποψηφιότητα σε πε-
ρισσότερους δήμους, έτσι  ο 
πραγματικός αριθμός τόσο 
των υποψηφίων ήταν μικρότε-

ρος και των επιτυχόντων στις 
αθλητικές δοκιμασίες ήταν 20 
υποψήφιοι.  Από τα ανωτέρω 
προκύπτει ότι οι είκοσι υπο-
ψήφιοι που πέρασαν  επιτυ-
χώς τις αθλητικές δοκιμασίες 
θα συνεχίσουν τα ψυχομετρι-
κά τεστ για να καταλάβουν τις 
14 θέσεις που έχουν προκη-
ρυχθεί στους πέντε δήμους, 
δηλαδή ποσοστό 70%. 
Επομένως μόνο 7 στους 10 
υποψήφιους για τη Δημοτι-
κή Αστυνομία που πέρασαν 
επιτυχώς και τις αθλητικές 
δοκιμασίες, έβαλαν σοβαρή 
υποθήκη να γίνουν δημοτικοί 
αστυνόμοι. 
Οι Επιτυχόντες υποψήφιοι θα 
κληθούν πολύ σύντομα, ενδε-
χομένως σε μια εβδομάδα, να 
δώσουν τα ψυχομετρικά τεστ, 
τα οποία θα διεξαχθούν στην 
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0Χατζημιχάλης: Θα αξιοποιηθεί κάθε ευκαιρία που θα βοηθήσει στην ανάπτυξη της περιφέρειας

Οι πρώτες δηλώσεις
Ανέλαβε καθήκοντα ο νέος περι-
φερειάρχης Φώτης Χατζημιχάλης, 
που ήδη εγκαταστάθηκε στην 
Τρίπολη. Ο νέος περιφερειάρχης 
δήλωσε γνώστης των προβλη-
μάτων της περιφέρειας Πελοπον-
νήσου και θεωρεί ότι διαθέτει με-
γάλες προοπτικές. Όπως τόνισε 
στις πρώτες του δηλώσεις «Τα 
συγκριτικά πλεονεκτήματα που 
διαθέτει η Περιφέρεια Πελοπον-
νήσου πρέπει να αξιοποιηθούν, 
όπως επίσης και το ανθρώπινο 
δυναμικό της που πρέπει να αξιο-
ποιηθεί με τον κατάλληλο τρόπο. 
Αυτήν την περίοδο, η χώρα διέρ-

χεται από σημαντικές δυσκολίες, 
όμως υπάρχει η πεποίθηση ότι 
οι δυσκολίες αυτές μπορούν να 
ξεπεραστούν». Επισήμανε ότι «η 
πόρτα του θα είναι ανοικτή για 
όλους. Μόνο μέσα από αυτή τη 
συνεργασία θα πραγματοποιη-
θούν τα οράματα του τόπου» και 
υποσχέθηκε ότι θα δώσει όλες 
του τις δυνάμεις, ως εκπρόσωπος 
της κυβέρνησης στην περιφέρεια 
και θα  βοηθήσει στην πολυπό-
θητη ανάκαμψη και ανάπτυξη, 
τονίζοντας: «Αν κάποιος έχει τη 
διάθεση να προχωρήσει μπρο-
στά και δε φοβάται τη δουλειά και 

τις συγκρούσεις, μπορεί να γίνει 
αποτελεσματικός. Η κοινωνία πε-
ριμένει με μεγάλη αγωνία αυτήν 
τη μεταρρύθμιση, που θα απο-
τελεί μία τομή για τα πράγματα 
της χώρας.  Σύντομα θα αρχίσει 
ο διάλογος για αυτήν τη θεσμική 
αλλαγή στη διοικητική δομή της 
τοπικής αυτοδιοίκησης και όλοι 
περιμένουν αυτήν την αλλαγή. 
Μέχρι τότε, όμως, έχουμε δου-
λειά να κάνουμε», σχολίασε. Αυ-
τός, άλλωστε θα είναι και ο ρόλος 
του», υπογράμμισε.
Δήλωσε ακόμα ότι θα αξιοποιηθεί 
κάθε ευκαιρία που θα βοηθήσει 

στην ανάπτυξη της περιφέρειας 
και θα καταβληθούν προσπάθει-
ες, ώστε να μη χαθεί ούτε ένα 
ευρώ από όσα αυτή δικαιούται. 
Βεβαίως, η περιφέρεια θα λει-
τουργήσει στα πλαίσια της νομι-
μότητας και των κατευθύνσεων 
που δίνει η κυβέρνηση της χώρας. 
Υποσχέθηκε, ακόμη, ότι, από τη 
στιγμή που θα ενημερωθεί για τα 
προβλήματα της περιφέρειας, οι 
συναντήσεις με τα τοπικά μέσα 
ενημέρωσης θα είναι συχνές, με 
σκοπό τη συζήτηση για την ιε-
ράρχηση των προτεραιοτήτων και 
των αναγκών της περιοχής.

Πολλοί προσπάθησαν να διοριστούν στην Δημοτική Αστυνομία, αλλά τους «έφαγαν» τα αθλήματα

400 αιτήσεις για 14 θέσεις

Εκτώς αντιδημαρχίας ο Αναγνώστου, χωρίς εκπλήξεις οι άλλες θέσεις

Του άφησαν την ΔΕΠΟΑΡ
Εκτός αντιδημαρχίας άφησε ο Δή-
μαρχος Άργους τον Γιώργο Ανα-
γνώστου, αναθέτοντάς του την 
ΔΕΠΟΑΡ, την οποία θα την υπη-
ρετεί από την θέση του προέδρου 
και με το σκεπτικό πως δεν χρειά-
ζεται ο πρόεδρος της ΔΕΠΟΑΡ να 
είναι και αντιδήμαρχος. Σύμφωνα 
με απόφαση του Δημάρχου Άρ-
γους Βασίλη Μπούρη ορίστηκαν 
ως Αντιδήμαρχοι για το έτος 2010 
και ορίστηκαν αρμοδιότητες: 
Στον κ. Κωνσταντινόπουλο Πανα-
γιώτη:Την εποπτεία των  Διοικη-
τικών Υπηρεσιών του Δήμου και 
την εποπτεία των Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου. Στον κ. 
Δεληγιάννη Θεόδωρο: Την επο-
πτεία των υπηρεσιών του Δήμου 

που σχετίζονται με την Καθαριό-
τητα και την ανακύκλωση. Στον κ. 
Γκαρκάσουλα Κωνσταντίνο: Την 
εποπτεία Υπηρεσιών του Κ.Ε.Π. 
Την εποπτεία Υπηρεσιών του Δή-
μου σε θέματα που αφορούν: Τις 
λειτουργίες ανάπτυξης και συντή-
ρησης έργων πρασίνου, και την 
εποπτεία των αντίστοιχων συ-
νεργείων. Τη λειτουργία των παι-
δικών χαρών. Τη λειτουργία των 
λαϊκών αγορών. Την εποπτεία της 
Χονδρικής Αγοράς. Την αντιμετώ-
πιση έκτακτων αναγκών (Πολιτική 
Προστασία) και τις αρμοδιότητες  
του δημάρχου τις σχετικές με τα 
καταστήματα υγειονομικού ενδια-
φέροντος. Στον κ. Καρδαράκο Νι-
κόλαο: Την εποπτεία των υπηρε-

σιών του Δήμου που σχετίζονται 
με τη συντήρηση και βελτίωση 
των Υποδομών του Δήμου, των 
κοινωφελών και κοινόχρηστων 
χώρων. Θέματα σήμανσης και δι-
αγράμμισης οδών. Τη συντήρηση, 
βελτίωση και επέκταση του Δη-
μοτικού Φωτισμού. Την άσκηση 
εποπτείας των δημοτικών συνερ-
γείων τεχνικών έργων, ηλεκτρο-
φωτισμού, σήμανσης οδών και το 
συντονισμό δημιουργίας και λει-
τουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων.
Σε περίπτωση απουσίας ή κω-
λύματος του Δημάρχου, τον ανα-
πληρώνει ο Αντιδήμαρχος κ. Κων-
σταντινόπουλος  Παναγιώτης, 
Ο Δήμαρχος Άργους Βασίλης 
Μπούρης δικαιολογώντας τις αλ-

λαγές στους αντιδημάρχους και 
την απομάκρυνση του κ. Ανα-
γνώστου από την θέση του Αντι-
δημάρχου, τόνισε «Ενόψει των 
αλλαγών στο διοικητικό χάρτη της 
χώρας και σε συνέχεια της προε-
τοιμασίας  του Δήμου μας να υπο-
δεχτεί το πλαίσιο της «Νέας Αρ-
χιτεκτονικής» του προγράμματος 
«Καλλικράτης» προβήκαμε στις 
παρακάτω αλλαγές. Ο ρόλος των 
Αντιδημάρχων και των Προέδρων 
των Επιχειρήσεων και των Νομι-
κών Προσώπων του Δήμου είναι 
κρίσιμος. Για το λόγο αυτό οι αλ-
λαγές εστιάζονται στην εξειδίκευ-
ση του αντικειμένου, τη συνοπτική 
και περιεκτική καταγραφή των αρ-
μοδιοτήτων των Αντιδημάρχων».
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0 Από τους 1034 ΟΤΑ θεμελιώνονται λιγότεροι από 370 Δήμοι

Οι αλλαγές στην αυτοδιοίκηση
Σε δραστική μείωση των δή-
μων προχωρά η κυβέρνηση. 
Στόχος είναι η μείωση των δή-
μων από τους 1034 που υπάρ-
χουν αυτή τη στιγμή σε 370 και 
των περιφερειών. Στην Αργολί-
δα όλα δείχνουν ότι πηγαίνου-
με στην δημιουργία 5 ισχυρών 
δήμων. Αύριο μάλιστα έχει 
προγραμματιστεί συνεδρίαση 
της ΤΕΔΚ γι΄ αυτό το θέμα.
Ο σχεδιασμός της κυβέρνηση 
σύμφωνα με όσα είπε την προ-
ηγούμενη Κυριακή ο υπουργός 
Εσωτερικών Γ. Ραγκούσης 
αφορά και στην δραστική μεί-
ωση των νομικών προσώπων 
και των δημοτικών Επιχειρήσε-
ων των Δήμων.
Η Νέα Αρχιτεκτονική θεμελιώ-
νει μια νέα, εξορθολογισμένη 
δομή του κράτους τονίζει ο αρ-
μόδιος υπουργός:
· Γίνεται το θεσμικό όχημα για 
την αλλαγή του αναπτυξιακού 
μοντέλου της χώρας, προσα-
νατολίζοντας τις κρατικές δο-
μές και λειτουργίες στις ανά-
γκες της πράσινης ανάπτυξης,
· Αποσκοπεί στην εξοικονόμη-
ση πόρων των φορολογούμε-
νων πολιτών μέσω του περιο-
ρισμού του αριθμού των ΟΤΑ 
και των νομικών τους προσώ-
πων.
· Περιέχει σαφή και συνολι-
κή οριοθέτηση αρμοδιοτήτων 
και προβλέπει ολοκληρωμένη 
άσκηση δημοσίων πολιτικών 
σε κάθε επίπεδο. Για να είναι 
ξεκάθαρο σε κάθε πολίτη, για 
κάθε ανάγκη του, ποιος είναι 
αρμόδιος, τι πρέπει να κάνει, 
και να εξυπηρετείται σε ένα 
επίπεδο: είτε στο Δήμο, είτε 
στην Περιφέρεια είτε στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση.
· Οργανώνει την άσκηση της 
εξουσίας με όρους διεύρυνσης 
της συμμετοχής του πολίτη και 
εμβάθυνσης της δημοκρατίας, 
περιορισμού των εκλογικών 
δαπανών, αλλά και ανάδειξης 
του ρόλου της κοινωνίας των 
πολιτών, των κοινωνικών ορ-
γανώσεων και του εθελοντι-
σμού,
· Αξιοποιεί τα νέα εργαλεία και 
τις νέες μεθόδους της ηλεκτρο-
νικής διακυβέρνησης
· Ενσωματώνει τις αρχές της 
διαφάνειας, της ανοιχτής δια-
κυβέρνησης, της αξιολόγησης 
και της λογοδοσίας στη διοι-
κητική λειτουργία αλλά και της 
αξιοκρατίας στην πρόσληψη 
του προσωπικού
· Ενισχύει την υπόσταση των 
ζωντανών κυττάρων της το-

πικής κοινωνίας: του χωριού 
στην περιφέρεια και της γειτο-
νιάς στην πόλη. Οι υπηρεσίες 
πηγαίνουν κοντά στον πολίτη, 
και αποδίδει ιδιαίτερη σημασία 
στην ενίσχυση των Τοπικών 
Συμβουλίων.
Για την συνολική αυτή παρέμ-
βαση ήταν απαραίτητο ένα νέο 
όνομα.
Κι αυτό επειδή δεν προχωρού-
με μόνο σε συνενώσεις, αλλά 
σε ριζικές δομικές αλλαγές στη 
λειτουργία της αυτοδιοίκησης.
Επειδή δεν μένουμε μόνο 
στους δήμους, αλλά ταυτόχρο-
να θεμελιώνουμε την περιφε-
ρειακή αυτοδιοίκηση.
Αλλά και επειδή, πέραν της αυ-
τοδιοίκησης προχωρούμε στην 
θεμελίωση της Γενικής Διοίκη-
σης ως ενότητας της κρατικής 
αποκεντρωμένης διοίκησης.
Όλα αυτά, συναντώνται σε 
έναν στόχο: να οικοδομήσουμε 
για τη χώρα και τους πολίτες 
ένα καλύτερο κράτος.
Αυτός ο στόχος, ένα καλό κρά-
τος από τη μία, η λογική της 
Νέας Αρχιτεκτονικής από την 
άλλη, μας οδήγησε στη σύν-
δεση του συνολικού αυτού 
σχεδίου με το όνομα μιας εμ-
βληματικής μορφής της αρχιτε-
κτονικής, του «Καλλικράτη».
Που, όπως γνωρίζετε, δεν θε-
ωρείται μόνο ένας εκ των δύο 
αρχιτεκτόνων του Παρθενώνα, 
αλλά και των Μακρών Τειχών, 
που ένωσαν Αθήνα και Πει-
ραιά.
Η διοικητική δομή που θεμε-
λιώνουμε με το πρόγραμμα 
«Καλλικράτης» είναι απλή, ευ-
διάκριτη και στέρεη.

Δευτεροβάθμια 
αυτοδιοίκηση

Στη θέση των 76 Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου Δικαίου που 
σήμερα αποτελούν τις Νομαρ-
χιακές αυτοδιοικήσεις δημιουρ-

γούνται αιρετές περιφέρειες σε 
αριθμό ανάλογο των 13 κρατι-
κών σημερινών περιφερειών
Σύμφωνα με μία γενική προ-
σέγγιση εφαρμογής των κρι-
τηρίων που προτείνουμε από 
τους 1034 ΟΤΑ θεμελιώνονται 
λιγότεροι από 370 ισχυροί και 
αποτελεσματικοί Δήμοι.
Ταυτόχρονα από τα περίπου 
6.000 Νομικά Πρόσωπα και 
Δημοτικές Επιχειρήσεις των 
Δήμων, προχωρούμε σε λιγό-
τερα από 2000, καταργούνται 
δηλαδή περίπου 4000 Νομικά 
Πρόσωπα και Δημοτικές Επι-
χειρήσεις των Δήμων.
Τέλος προχωρούμε στη θεμελί-
ωση έως 7 Γενικών Διοικήσεων 
που αντικαθιστούν τις 13 ση-
μερινές κρατικές περιφέρειες 
ως τις αποκεντρωμένες κρατι-
κές οντότητες την ύπαρξη των 
οποίων επιβάλει το Σύνταγμα.
Ξεκινούμε από το επίπεδο της 
δευτεροβάθμιας αυτοδιοίκη-
σης
· Προχωρούμε στη θεμελίωση 
της αιρετής περιφερειακής αυ-
τοδιοίκησης. Εισάγεται έτσι ο 
θεσμός του αιρετού περιφερει-
άρχη, καθιερώνεται ο θεσμός 
του Αντιπεριφερειάρχη, θεματι-
κού και τοπικού, η Περιφερεια-
κή Εκτελεστική Επιτροπή.

Περιφερειακή αυτοδιοίκηση
Καθίσταται το θεσμικό όχημα 
της πράσινης ανάπτυξης και 
αναλαμβάνει τον ενιαίο στρα-
τηγικό αναπτυξιακό σχεδιασμό 
της περιφέρειας, η οποία πρέ-
πει να βασίζεται στη συμμετο-
χή του πολίτη, και τη διαχείριση 
των ΠΕΠ του ΕΣΠΑ.
Επικεντρώνεται στην αντιμε-
τώπιση όλων των περιφερει-
ακών προβλημάτων, π.χ. τη 
διαχείριση ζητημάτων, όπως 
του περιφερειακού σχεδιασμού 
για τη διαχείριση των στερεών 
αποβλήτων.

Ειδικά στην Αττική και τη Θεσ-
σαλονίκη αντιμετωπίζονται με 
ειδικές ρυθμίσεις τα ζητήματα 
Μητροπολιτικού χαρακτήρα.
Στο επίπεδο της πρωτοβάθ-
μιας αυτοδιοίκησης επαναθε-
μελιώνουμε ισχυρούς, απο-
τελεσματικούς Δήμους στην 
υπηρεσία του πολίτη
Η επείγουσα ανάγκη αυτής της 
δομικής αλλαγής, προκύπτει 
ανάγλυφα από ορισμένα αδι-
αμφισβήτητα, και πολύ χαρα-
κτηριστικά παραδείγματα:
1. Μόνο 213 Δήμοι από 1034 
απέκτησαν την πιστοποίη-
ση ότι έχουν τη διαχειριστική 
επάρκεια για την υλοποίηση 
έργων του ΕΣΠΑ ,
2. Το 44%, δηλαδή 500 Δή-
μοι της χώρας, λειτουργούν 
το πολύ με ένα μηχανικό, 250 
Δήμοι δεν έχουν ούτε ένα οι-
κονομολόγο να εργάζεται σε 
αυτούς, ενώ 500 Δήμοι έχουν 
1-2 οικονομολόγους. Δεν συζη-
τούμε για την απουσία νομικών 
που θα μπορούσαν να συμβά-
λουν στην ορθή και νομότυπη 
λειτουργία τους.
Στην Αττική των 4 εκατομμυ-
ρίων και τη Θεσσαλονίκη του 
1 εκατομμυρίου επιβιώνουν 
ακόμα 20 κοινότητες καθώς 
και αρκετοί μικροί και αδύναμοι 
Δήμοι.
Υπάρχει ειδική πρόβλεψη για 
τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
των Νησιωτικών και Ορεινών 
περιοχών. Οι νησιωτικοί Δήμοι 
της χώρας αποτελούν αυτή τη 
στιγμή το 25% των σημερινών. 
Η ιδιαιτερότητά τους προκύπτει 
όχι μόνο από τη γεωγραφική 
τους ασυνέχεια αλλά και από 
τη μεγάλη περιοδική αυξομείω-
ση του πληθυσμού τους.
Γενική αρχή διασφαλίζουμε ότι 
δεν θα υπάρξει περιοχή, γει-
τονιά, χωριό η οποία δεν θα 
απολαμβάνει τους πόρους που 
απορρέουν από τις ανάγκες. 
Θεσμοθετούμε την υποχρεωτι-
κή κατανομή των πόρων βάση 
ξεκάθαρων γεωγραφικών, 
πληθυσμιακών, οικονομικών 
κριτηρίων.
Στο επίπεδο της αποκεντρω-
μένης κρατικής διοίκησης οι 
Γενικές Διοικήσεις διατηρούν 
όσες αρμοδιότητες προβλέ-
πονται ρητά στο Σύνταγμα ότι 
δεν μπορούν να παραχωρη-
θούν στην Αυτοδιοίκηση αλλά 
και ευαίσθητες αρμοδιότητες 
όπως της Μετανάστευσης.

Έλεγχος
Οι ΟΤΑ κατηγορούνται συχνά, 

άλλες φορές δικαιολογημένα 
άλλες φορές όχι, ως εστίες δι-
αφθοράς. Αλλάζει συνολικά ο 
τρόπος ελέγχου.
Στόχος να διασφαλίσει την 
απόλυτη διαφάνεια, τη βεβαιό-
τητα στον πολίτη ότι η διαχεί-
ριση των πόρων του γίνεται 
έντιμα.
Ταυτόχρονα απαλλάσσεται η 
αυτοδιοίκηση από περιττούς 
ελέγχους που προκαλούν εν 
τέλει γραφειοκρατικά βάρη στη 
λειτουργία τους.
Θεσπίζεται η υποχρεωτική 
ανάρτηση στο διαδίκτυο όλων 
των διοικητικών αποφάσεων 
και πράξεων αυτοδιοικητικών 
οργάνων και οργάνων διοίκη-
σης φορέων, οι οποίες δεν θα 
ισχύουν εάν δεν έχουν δημοσι-
ευθεί.
Καθιερώνουμε Ειδική Αυτοτε-
λή Υπηρεσία Εποπτείας των 
Ο.Τ.Α.
Καθιερώνουμε τον προληπτι-
κό έλεγχο του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου σε όλους τους ΟΤΑ, 
τους Δήμους και τις Περιφέρει-
ες. Κάθε δαπάνη θα ελέγχεται 
προληπτικά πριν από την εκτέ-
λεσή της.
Τίθενται προϋποθέσεις, όρια 
και περιορισμοί στη δυνατότη-
τα των Δήμων να συνάπτουν 
δάνεια καθώς και διαδικασίες 
ελέγχου στο δανεισμό.
Εφαρμόζεται σε όλους τους 
Δήμους το διπλογραφικό σύ-
στημα με στόχο την εφαρμογή 
αναλυτικής λογιστικής.
Με τη Νέα Αρχιτεκτονική, η 
μεταφορά και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων στην αυτοδιοί-
κηση, αυτονόητο είναι ότι συ-
νοδεύεται από το αντίστοιχο 
ανθρώπινο δυναμικό και τους 
αναγκαίους πόρους.
Οι πόροι της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης έως τώρα βασίζονταν 
κυρίως στο φόρο εισοδήματος 
και τα Τέλη Κυκλοφορίας.
Πλέον προχωράμε στην σύν-
δεση των πόρων της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης με το ΦΠΑ.
Είναι μια κρίσιμη απόφαση 
που ενισχύει ουσιαστικά τα οι-
κονομικά των ΟΤΑ. Ταυτόχρο-
να όμως καθιστά σύμμαχο την 
αυτοδιοίκηση, τις δυνάμεις που 
δραστηριοποιούνται γύρω από 
αυτή, και τις τοπικές κοινωνίες 
στη μεγάλη εθνική προσπά-
θεια της καταπολέμησης της 
φοροδιαφυγής.
Επιπλέον:
· σε παράλληλη διαβούλευση 
με τη φορολογική μεταρρύθμι-
ση, προχωρούμε, στο πλαίσιο 
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των ρυθμίσεων του Συντάγ-
ματος, στον εξοπλισμό των 
δήμων και των περιφερειών 
με επαρκείς οικονομικούς πό-
ρους,
· ταυτόχρονα, εξορθολογίζεται 
στη βάση διαφανών, αντικει-
μενικών και αδιάβλητων κρι-
τηρίων, το σύνολο των χρη-
ματοδοτήσεων της κεντρικής 
διοίκησης προς την αυτοδιοί-
κηση. Ήδη για πρώτη φορά 
το Υπουργείο, στα τέλη Δεκεμ-
βρίου, προχώρησε στην κατα-
νομή των σχετικών κονδυλίων 
με αντικειμενικά κριτήρια μετά 
από συνεννόηση με τα θεσμι-
κά όργανα της Αυτοδιοίκησης 
δείχνοντας την βούληση της 
κυβέρνησης. Μπαίνει οριστικό 
τέλος στην πελατειακή κατανο-
μή κονδυλίων με στόχο τη χει-
ραγώγηση της αυτοδιοίκησης 
και τον εξαναγκασμό της σε 
σχέσεις υποτέλειας προς την 
κυβέρνηση.
 Για τη μετάβαση στη Νέα Αρ-
χιτεκτονική είναι απαραίτητο 

ένα επιχειρησιακό πρόγραμμα 
στήριξης, το οποίο διαρθρώνε-
ται σε 3 πυλώνες:
· Το πρόγραμμα Διοικητική 
Μεταρρύθμιση, οι πόροι του 
ΕΣΠΑ που έχει στη διαχείρι-
σή του το Υπουργείο ύψους 
650 εκατομμυρίων περίπου, 
αναθεωρείται για να προσαρ-
μοστεί στις ανάγκες της Νέας 
Αρχιτεκτονικής.
· Τη χρηματοδότηση του κό-
στους για την πρόσληψη ειδι-
κού επιστημονικού προσωπι-
κού (μηχανικοί, οικονομολόγοι, 
νομικοί κτλ) που είναι απαραί-
τητο για την προβλεπόμενη 
στελέχωση των υπηρεσιών 
των ΟΤΑ και το οποίο παρα-
μένει στους Ο.Τ.Α. για τουλάχι-
στον 10 χρόνια.
· Την καθιέρωση ενός μεγάλου 
αναπτυξιακού προγράμματος 
τουλάχιστον ισοδύναμου του 
σημερινού προγράμματος για 
την αυτοδιοίκηση.
Η Νέα Αρχιτεκτονική έχει στο 
επίκεντρο τον πολίτη.

Γι αυτό μέτρο για την αξιολό-
γηση της επιτυχίας της είναι η 
αναβάθμιση της καθημερινότη-
τάς του.
· Ο δημότης, η κάθε επιχείρη-
ση, ο κάθε επαγγελματίας, σε 
κάθε επίπεδο αυτοδιοίκησης 
δικαιούται όχι μόνο να έχει 
πρόσβαση στη διοίκηση, αλλά 
και έναν αποτελεσματικό δι-
αμεσολαβητή, όταν ταλαιπω-
ρείται. Για αυτό θεσπίζουμε το 
Συνήγορο του Δημότη και της 
Επιχείρησης σε κάθε Δήμο και 
σε κάθε Περιφέρεια. Ο Συνή-
γορος είναι πρόσωπο υψηλού 
κύρους, εκλεγμένος από αυξη-
μένη πλειοψηφία, με ορισμένη 
θητεία και υπό τον έλεγχο του 
Συνηγόρου του Πολίτη.
· Αξιοποιούμε τις δυνατότητές 
της ηλεκτρονικής διακυβέρνη-
σης.
· Για την εξυπηρέτηση του πο-
λίτη ενισχύεται και εκσυγχρονί-
ζεται ο θεσμός των δημοτικών 
ΚΕΠ, με τη δημιουργία μικρών, 
αποτελεσματικών «Δημοτικών 

e - ΚΕΠ», σε 
κάθε γειτο-
νιά ή χωριό 
ανάλογα με 
τις ανάγκες 

εξυπηρέτησης, με τα οποία 
παρέχονται οι βασικές υπηρε-
σίες της δημοτικής και περιφε-
ρειακής αυτοδιοίκησης όσο το 
δυνατόν εγγύτερα στο πολίτη.
· Με την εισαγωγή της έξυπνης 
«κάρτας του Δημότη», ξεκινά 
η υλοποίηση της «κάρτας του 
πολίτη». Με αυτή περνούν οι 
Δήμοι στην αυτόματη εξυπηρέ-
τηση (π.χ. έκδοση πιστοποιη-
τικών), αλλά και διευκολύνεται 
η συμμετοχή σε δημοκρατικές 
διαδικασίες (π.χ. τοπικά δημο-
ψηφίσματα).
· Οι δήμοι εξοπλιζόμενοι με τις 
απαραίτητες υποδομές (μηχα-
νήματα αυτόματης εξυπηρέτη-
σης - «δημοτικά ΑΤΜ»), που θα 
εγκατασταθούν στα δημοτικά e 
- ΚΕΠ θα έχουν τη δυνατότητα 
αυτόματης εξυπηρέτησης 24 
ώρες το 24ώρο, 365 μέρες το 
χρόνο.
· Ταυτόχρονα αξιοποιούνται 
νέοι θεσμοί στήριξης του πολί-
τη, όπως η «διοικητική βοήθεια 
στο σπίτι» με την οποία μπορεί 
να εξυπηρετούνται όσοι δη-
μότες το έχουν ανάγκη. Για το 
σκοπό αυτό εισάγεται ο θεσμός 
του δημοτικού ανταποκριτή, 
δηλ. πολυδύναμου υπαλλήλου 

για την εξυπηρέτηση των κα-
τοίκων με αξιοποίηση και των 
νέων τεχνολογιών.
· Αναβαθμίζεται ο ρόλος των 
Τοπικών Συμβουλίων σε πό-
ρους και αρμοδιότητες, για 
να έχουν οι πολίτες άμεση 
αποφασιστική συμμετοχή σε 
ζητήματα που αφορούν την 
καθημερινότητα σε επίπεδο 
γειτονιάς και χωριού.
Το πρόγραμμα «Καλλικράτης» 
και το επιχειρησιακό πρόγραμ-
μα στήριξής του θα ψηφιστεί 
το αργότερο το Μάιο και οι 
εκλογές της αυτοδιοίκησης της 
14ης Νοεμβρίου 2010 θα γί-
νουν για τους νέους ισχυρούς 
δήμους και την περιφερειακή 
αυτοδιοίκηση.
Η Νέα Αρχιτεκτονική όμως, δεν 
αφορά τις επόμενες εκλογές 
αλλά τις επόμενες γενιές. Όλοι 
οφείλουμε να αναλάβουμε τις 
ευθύνες μας ώστε, ενώνοντας 
τις προσπάθειές μας, να φέ-
ρουμε σε πέρας κατά το κα-
λύτερο τρόπο αυτό τον εθνικό 
στόχο.

Ακόμα δεν τον είδαμε, 
Καλλικράτη τον βαφτίσαμε

Στα πρόθυρα νευρικής κρίσης για τις αλλαγές που 
επιφέρει ο Καλλικράτης βρίσκεται η πλειοψηφία των 
υπαρχόντων δήμων. Πέρα από τα οφίκια που θα χά-
σουν ορισμένοι αιρετοί από τις συνενώσεις, ο κίνδυ-
νος για ομοιογενείς πληθυσμιακά δήμους είναι πλέον 
εμφανείς για να χάσουν ακόμα πιο γρήγορα τα συνε-
κτικά, πολιτιστικά τους χαρακτηριστικά.
Ο Δήμος της Νέας Κίου, από την εποχή που οι πρό-
σφυγες εγκαταστάθηκαν στον βαλτότοπο που τους 
παραχωρήθηκε προκειμένου να βρίσκονται κοντά 
στην βιομηχανική μονάδα της εποχής τον «Πελαργό», 
κατάφερε να αναδείξει την δική του πολιτιστική ταυ-
τότητα, βαριά κληρονομιά από την Κίο της Μ. Ασίας.
Αρχές της 10ετίας του 2000, η χρήση του βιολογικού 
καθαρισμού και η ύδρευση της Ν. Κίου, φέρνουν στα 
μαχαίρια τον προσφυγικό Δήμο με τον Δήμο Άργους, 
αναζητώντας την συνεργασία του Ναυπλίου και απορ-
ρίπτοντας οτιδήποτε σχετικό με συνεργασία με το Άρ-
γος.

Ο Καποδίστριας ΙΙ ήθελε τον δήμο της Ν. Κίου να συνενούται με το Άργος ,όντας τμήμα της 
παλαιάς επαρχίας Άργους. Όμως οι εκλογομάγειρες διαπίστωσαν πως θα ήταν προτιμότερο 
να υπάρξει ένας παραθαλάσσιος δήμος , από την Ν. Κίο έως το Κιβέρι, που θα είχε την δυ-
νατότητα το ΠΑΣΟΚ να αναδεικνύει δική του δημοτική αρχή. Στο ίδιο σκεπτικό για διαφορετι-
κούς όμως λόγους κατέληξε και ο Δήμος της Ν. Κίου.
«Η αρχική μας πρόταση είναι να παραμείνουμε αυτόνομος Δήμος» λέει στον «α», ο δήμαρ-
χος της ν. Κίου Γιώργος Μανινής και συνεχίζει. «Μπορεί να είμαστε περιορισμένοι γεωγραφι-
κά και πληθυσμιακά, όμως είμαστε ‘αυτάρκεις’ ως προς τις δημοτικές επιχειρήσεις. Διαθέτου-
με υπηρεσία καθαριότητας όπως οι μεγάλοι δήμοι του Άργους και του Ναυπλίου. Επιχείρηση 
ύδρευσης αποχέτευσης, Τουριστικής ανάπτυξης με ένα ξενοδοχείο και καταστήματα στην 
κεντρική πλατεία τα οποία είναι κερδοφόρα, πράγμα σπάνιο για δημοτικές επιχειρήσεις. Επι-
χείρηση αθλητικής ανάπτυξης,  δημοτική χορωδία και φιλαρμονική, πράγματα δηλαδή που 
δεν καταφέρνουν να πετύχουν ακόμα και πολύ μεγαλύτεροι του δικού μας Δήμοι. Θα μπο-
ρούσαμε να πούμε πως είμαστε αυτάρκεις και αυτοτελείς γι` αυτό επιθυμούμε να μείνουμε 
όπως είμαστε σήμερα. Σε περίπτωση που η πολιτεία εμμείνει στις απόψεις της για περαιτέρω 
συνενώσεις στο βάθος του μυαλού μας έχουμε να προτείνουμε έναν παραλιακό δήμο που θα 
αποτελείται από εμάς και τον Δήμο Λέρνας».
Όσον αφορά την περίπτωση για συνένωση με το δήμο Άργους, ο κ. Μανινής μας αποκάλυψε 
τους λόγους που θα ήθελε να αποφύγει την συνένωση με το Άργος. «Το Άργος σε αντίθεση 
με το Ναύπλιο έχει πολλά εγγενή προβλήματα και λογικό είναι αν συνενωθούμε μαζί του 
να θέλει ο Δήμος να επιλύσει πρώτα τα προβλήματα του Άργους και ύστερα των όποιων 
διαμερισμάτων, και είναι  λογικό αυτό αφού εκεί συγκεντρώνεται το μεγαλύτερο κομμάτι του 
πληθυσμού. Επομένως υπάρχει κίνδυνος να παραμεληθούμε. Για μας στην δεδομένη στιγμή 
η καλλίτερη περίπτωση θα ήταν η συνένωση με το Ναύπλιο, αλλά γεωγραφικά είναι αδύνατη. 
Σε περίπτωση πάντως που συνενωθούμε με το Άργος, πράγμα πολύ πιο πιθανό από όλες 
τις άλλες περιπτώσεις, έχουμε κάνει ήδη μερικές σκέψεις στο πως θα καταφέρουμε να διαφυ-
λάξουμε μερικά από τα στοιχεία του πολιτισμού μας  και να μην μπουν στο μεγάλο χωνευτήρι 
του νέου Καποδιστριακού Δήμου Άργους.



Τι ιστορία κι αυτή με την καταγγελία της ειδικής γραμ-
ματέως των Επιθεωρητών Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας Μαργαρίτας Καραβασίλη, σχετικά με την ύπαρξη 
κυκλώματος που ξεφορτώνεται επικίνδυνα απόβλητα 
στον Αργολικό κάμπο!
Αν αληθεύουν όσα καταγγέλλονται τότε μιλάμε για 
σκανδαλώδη αδιαφορία της πολιτείας που δεν έχει λά-
βει ήδη άμεσα μέτρα για να προστατεύσει ό, τι από-
μεινε.
Σύμφωνα με όσα αναγράφηκαν στο διαδίκτυο τις ημέρες 
των γιορτών στον Αργολικό κάμπο, μεταφέρονται και «θά-
βονται» βιομηχανικά απόβλητα και από άλλες περιοχές. 
Σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, «Δε θα μείνουμε μόνο 
στα πρόστιμα», διαβεβαιώνει η κ. Καραβασίλη. «Οι 
ρυπαντές θα κληθούν να συμμορφωθούν σε συγκε-
κριμένο χρονικό διάστημα. Αν δεν το κάνουν, απει-
λούνται με λουκέτο». Εκτός από τα «κόλπα» της βιο-
μηχανίας ώστε να απαλλαγεί με παράνομους τρόπους 
από τα απόβλητά της, η κ. Καραβασίλη βεβαιώνει 
πως υπάρχει και κύκλωμα που κάνει «ξέπλυμα» επι-
κίνδυνων αποβλήτων μέσω εταιριών ανακύκλωσης. 
Ήδη αυτήν την περίοδο, διερευνώνται οι πτυ-
χές της υπόθεσης και φαίνεται ότι επικίνδυ-
να απόβλητα, κυρίως από τη Βοιωτία και την 
Αττική, καταλήγουν στον Αργολικό κάμπο. 
Η ρύπανση στον υδροφόρο ορίζοντα είναι ανεξήγητη 
με βάση τις βιομηχανικές δραστηριότητες στην περι-

οχή, αλλά απολύτως φυσιολογική αν ληφθεί υπόψη 
και αυτή η εκδοχή. «Το παιχνίδι αυτό όμως τελείω-
σε», δηλώνει η πρώην επικεφαλής της Υπηρεσίας 
Επιθεωρητών Περιβάλλοντος, που είχε εκδιωχθεί στο 
παρελθόν, εξαιτίας των αποκαλύψεων που είχε κάνει 
για το περιβαλλοντικό έγκλημα στον Ασωπό ποταμό. 
Αυτή τη φορά δε θα μείνουμε μόνο στα πρόστιμα, θα 
είμαστε ακόμα πιο δραστικοί. Οι ρυπαντές θα κληθούν 
να συμμορφωθούν σε συγκεκριμένο διάστημα. Αν δεν 
το πράξουν στο εξής, απειλούνται με λουκέτο», διαμη-
νύει προς πάσα κατεύθυνση η κ. Καραβασίλη. 

Υ.Ζ.
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Η ευθύνη των αιρετών 
και ο Καλλικράτης
ΤΗΝ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ στιγμή πανικόβλητοι 
τρέχουν οι δήμαρχοι της Αργολίδας να 
συνεδριάσουν για να κάνουν τις δικές 
τους προτάσεις για τις συνενώσεις δή-
μων και νομαρχιών. Παρ΄ ότι η συζή-
τηση για την διοικητική μεταρρύθμιση 
είχε αρχίσει εδώ και χρόνια από την 
προηγούμενη κυβέρνηση, η συζήτηση 
των δημάρχων που είχε ξεκινήσει τότε 
αναβλήθηκε για την τελευταία στιγμή. 
Οι προβληματισμοί που ξεκίνησαν 
να κατατίθενται επί κυβέρνησης Νέας 
Δημοκρατίας, σταμάτησαν να υπάρ-
χουν μόλις διαπιστώθηκε ότι ο τότε 
υπουργός Παυλόπουλος ανέβαλε την 
υλοποίηση του «Καποδίστρια ΙΙ».

ΚΑΙ ΤΩΡΑ ΠΟΥ ο «Κα-
ποδίστριας ΙΙ» μεταλλά-
χθηκε σε «Καλλικράτη», 
άρχισαν ξανά τα όργανα. 
Και βέβαια κανέναν από 
τους πολίτες δεν τον ενδι-
αφέρει αν με την συνένω-
ση των δήμων ωφεληθεί 
πολιτικά ο ένας ή ο άλλος 

υποψήφιος μεγαλοδήμαρχος, ούτε 
οποιαδήποτε άλλη πολιτική σκοπιμό-
τητα, αλλά όλους τους καίει πώς θα 
λειτουργήσει σωστά ο νέος θεσμός με 
οφέλη για τούτον τον τόπο.  
ΠΩΣ ΟΜΩΣ ΘΑ ΓΙΝΕΙ αυτό όταν οι 
αυτοί καθαυτοί αιρετοί με την εμπειρία 
που διαθέτουν αναφορικά με την λει-
τουργία των ΟΤΑ δεν καταθέσουν τις 
μελετημένες και τεκμηριωμένες προτά-
σεις τους, αλλά θα κάνουν ακόμα μια 
φορά συζήτηση στο …πόδι;
ΔΟΥΛΕΙΕΣ του ποδαριού λοιπόν 
από τους αιρετούς του νομού που θα 
καταθέσουν πρόχειρους προβληματι-
σμούς και θα βγάλουν πιθανόν κάποιο 
ψήφισμα για το …θεαθήναι.
Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ μεταρρύθμιση είναι 
κοινά αποδεκτό ότι πρέπει να γίνει, 
αλλά για να μην υπάρξουν τα παρα-
τράγουδα του «Καποδίστρια Ι», πρέ-
πει να ληφθεί υπόψιν εκτός από τον 
τεχνοκρατικό σχεδιασμό και η εμπει-
ρία των ντόπιων αιρετών, αλλά και η 
άποψη των πολιτών. Κανείς όμως δεν 
φρόντισε όλο το προηγούμενο διά-
στημα σε τοπικό επίπεδο, να εργαστεί 
πάνω στην κατεύθυνση αυτή.
ΈΣΤΩ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΣΤΑΤΗ στιγμή σε το-
πικό επίπεδο πρέπει να επισημανθούν 
τα προβλήματα λειτουργίας δήμων και 
νομαρχίας, ώστε με την μεταρρύθμιση 
που έρχεται, να εξασφαλιστεί η βιωσι-
μότητα των νέων ΟΤΑ και η ανάπτυξή 
των. Θα είναι έστω και ένα μικρό λιθα-
ράκι στην στενά χρονικά διαβούλευση 
που θα γίνει μέχρι την ψήφιση του 
νομοσχεδίου.

Απόβλητα στην Αργολική γη

Σικάγο η Αργολίδα τις γιορτές
Η εγκληματικότητα στο ναδίρ τις ημέρες των Χριστουγέννων και της 
Πρωτοχρονιάς. Δύο υπάλληλοι εργοστασίου στο Μπολάτι νοσηλεύονται 
ακόμα τραυματισμένοι στο νοσοκομείο, ενώ η αστυνομία αναζητεί τους 
δράστες. Σύμφωνα με τελευταία ενημέρωση από την αστυνομία ο ένας 
εκ των δραστών είναι αλλοδαπός. Ο αλλοδαπός με τον συνεργάτη του, 
αφού πυροβόλησαν ένα ζευγάρι στην Αθήνα και άρπαξαν την μοτοσι-
κλέτα του, έφτασαν στην Δαλαμανάρα, όπου πυροβόλησαν και τραυμά-
τισαν σε απόπειρα ληστείας δύο άτομα.  Με την κλεμμένη μοτοσικλέτα 
έφτασαν στο εργοστάσιο εσπεριδοειδών και με το πρόσχημα ότι ήθελαν 
να κάνουν αίτηση για δουλειά, ανέβηκαν στο λογιστήριο. Εκεί απείλησαν 
με πιστόλια τους υπαλλήλους και ζήτησαν τα χρήματα των ταμείων. Οι 
υπάλληλοι αρνήθηκαν να τους τα δώσουν και οι δράστες πυροβόλησαν 
εναντίον τους, με αποτέλεσμα να τραυματίσουν δύο από αυτούς. Τελικά 
διέφυγαν χωρίς να πάρουν χρήματα. Λίγη ώρα αργότερα εγκατέλειψαν 
την κλεμμένη μοτοσικλέτα και εξαφανίστηκαν. Εντωμεταξύ στον εισαγ-
γελέα Ναυπλίου οδηγήθηκε ένας 22χρονος φερόμενος ως δράστης της 
ληστείας στην Αμυγδαλίτσα μια 81 χρονης, η οποία βράθηκε νεκρή από 
τους συγγενείς της. Από την προανάκριση που ενήργησε η ασφάλεια 
Aργους, προέκυψε ότι δράστες της ληστείας είναι τρεις αθίγγανοι. Η 
προανάκριση αναμένεται να δείξει τα αίτια και τις συνθήκες θανάτου της 
ηλικιωμένης γυναίκας.                                    			         Υ.Ζ.
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Φιλαρμονική 
στο Κρανίδι
Ανήμερα την Πρωτοχρονιά 
ο δήμαρχος Κρανιδίου Δη-
μήτρης Σφυρής ανακοίνωσε 
την ίδρυση Φιλαρμονικής. Η 
πρωτοχρονιά επιλέγχθηκε 
από την δημοτική αρχή για 
να αποδοθεί τιμή, «ως ένα 
μικρό δείγμα ευγνωμοσύνης 
όλων των δημοτών» στον 
δωρητή κ. Βασίλη Λαδά και 
μαζί ανακοίνωσαν την ίδρυ-
ση της Φιλαρμονικής.
Ο κ. Μανιάτης Τάκης με τρία 
μέλη της φιλαρμονικής του 
Δήμου  Ερμιόνης έπαιξαν τα 
πρωτοχρονιάτικα κάλαντα 
καλεσμένοι του Δημάρχου 
Κρανιδίου επίσης τιμής ένε-
κεν στον κ. Λαδά και όλων 
των παρευρισκόμενων.
Επίσης την ίδια ημέρα απο-
νεμήθηκαν τιμητικές πλα-
κέτες, για την εθελοντική 
προσφορά τους στην Δασο-
προστασία και στην Προστα-
σία του Περιβάλλοντος στην 
Εθελοντική Ομάδα Δασο-
προστασίας του Δήμου, στην 
Λέσχη Μοτοσικλέτας Ερμι-
ονίδας (ΛΕ.ΜΟ.ΕΡ), στην 
Εθελοντική Ομάδα Αλληλεγ-
γύης του Δήμου.
Τέλος βραβεύθηκαν οι επι-
τυγχόντες στα Ανώτερα και 

Όπως να `ναι 
Κάποτε, όταν επί Κολλιγλιά-
τη επιχειρήθηκε στο Άργος η 
απομάκρυνση των Ταξί από 
την Δαναού από την πλευρά 
του «Καζινό», κάποιοι επα-
νατοποθέτησαν τις πινακίδες 
στάθμευσης των Ταξί με το 
έτσι θέλω στην αρχική τους 
θέση. Σήμερα βλέποντας τα 
Ταξί να κλείνουν την πρό-
σβαση στην πλατεία Πλα-
πούτα αναρωτιέται κανείς αν 
η επιτροπή κυκλοφοριακού 
στον δήμο Άργους γνωρίζει 
έστω και στοιχειωδώς τον 
ΚΟΚ. Όσον αφορά βέβαια 
την στάση των Ταξί στην Αγ. 
Αικατερίνη, πολύ θα θέλαμε 
να μάθουμε ποιος έδωσε την 
άδεια να σταθμεύουν εμπρός 
από τον Ναό και όχι στο πλάι 
του. Εκτός και αν η πινακίδα 
είναι ψεύτικη, οπότε θα πρέ-
πει να αναζητηθούν ευθύνες 
για παραποίηση σήματος.

ΟΦ.

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα για το έτος 2009 στους 
οποίους απονεμήθηκαν ανα-
μνηστικές πλακέτες από τον 
Αντιδήμαρχο κ. Γιώργο Κο-
ντοβράκη. 

Ενδιαφέρουσα 
συναυλία

Συναυλία εκκλησιαστικών 
ύμνων και παραδοσιακών 
Κορεάτικων τραγουδιών με 
την συμμετοχή της χορω-
δίας του Καθεδρικού Ναού 
Αγίου Νικολάου Σεοὺλ υπό 
την διεύθυνση της χοράρ-
χου Γαβριέλας Κίμ, διοργα-
νώνει η Μητρόπολη Αργολί-
δας.

Η συναυλία θα γίνει την 
Τρίτη 19 στις 6:30 το 
απόγευμα στο Συνεδρια-
κό Κέντρο Αγίου Ιγνατίου 
Ζόγκα Άργους, παρουσίᾳ 
του Μητροπολίτη Κορέας 
Αμβρόσιου, ο οποίος θα 
αναφερθεί στο έργο της 
Ιεραποστολής.

Υ.Ζ. 

Από την δράση του “Λάιζα”
Ο Φιλοζωικός Σύλλογος Λάιζα ιδρύθηκε με σκοπό 
να αναλαμβάνει την προστασία και την φροντίδα 
ζώων που βρίσκονται σε κίνδυνο, καθώς και γενικά 
τον εμβολιασμό και την ιατρική περίθαλψη αδέσπο-
των ζώων.
H Λάιζα σε μια προσπάθεια να ελέγχει την αναπα-
ραγωγή αδέσποτων ζώων στην περιοχή μας και για 
να μην καταφύγουν κάποιοι στην απάνθρωπη και 
απαράδεχτη λύση της φόλας σύντομα θα προσχω-
ρήσει σε στειρώσεις θηλυκών αδέσποτων σκύλων.
Χαρίζεται Καθαρόαιμο Γιόρκσαϊρ 
Επείγον! Γιόρκσαϊρ μένει σε πυλωτή παρατημένο. 
Ημιαιμάκι Γιόρκσαϊρ χαρίζεται μετά από θάνατο της 
ιδιοκτήτριάς του. Είναι 7 ετών και πολύ καλούλι το 
καημένο. Τηλ.: 6986006414 και 6982661307!! 
Δίνεται για υιοθεσία ο Figo
Ο Φίγκο είναι ένα κουταβάκι 2 μηνών και ζητεί σπι-
τάκι. Αν ενδιαφέρεστε επικοινωνήστε μαζί μας στα 
6947 902919 6997483263

Επικίνδυνα παιχνίδια
Επανειλημμένα έχουμε επισημάνει τους κινδύνους που κρύβουν 
τα παλαιά ουρητήρια στο κέντρο του Άργους. Ο χώρος είναι αφύ-
λακτος και πέρα απ` όσα σεξουαλικά και μη διαδραματίζονται τα 
βράδια, την ημέρα αποτελεί «παιχνιδότοπο» για τα παιδιά που 
σκαρφαλώνουν στην στέγη με κίνδυνο να γκρεμοτσακιστούν ή 
να πάθουν ηλεκτροπληξία από τον αφύλακτο πίνακα ρεύματος. 
Μα καλά θα πρέπει να συμβεί πρώτα κάτι για να ληφθούν κάποια 
μέτρα ή θα πρέπει να περιμένουμε πότε θα το γκρεμίσει ο Δήμος;
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Πως πάμε 
στον Καλλικράτη;
ΟΤΑΝ αναφερόμουν στο 
προηγούμενο φύλλο, στο τελευταίο 
του περασμένου έτους επεσήμανα 
την ανοργανωσιά της δημόσιας 
διοίκησης για την εφαρμογή του 
Καποδίστρια ΙΙ. Μερικές μέρες 
μετά μας προέκυψε ο Καλλικράτης 
προκειμένου να χτίσει την «Νέα 
Ακρόπολη» του πολιτικού και 
διοικητικού μας συστήματος.
ΑΛΛΑΞΕ λοιπόν ο Μανωλιός, ο 
Καποδίστριας, και έγινε Καλλικράτης 
μεταφέροντας τα προβλήματα των 
συνενώσεων στους υπό συνένωση 
δήμους.

Στην πραγματικότητα, 
ΚΕΔΚΕ και υπουργείο 
εσωτερικών φαίνεται πως 
πιστεύουν πως η επιτυχία 
των νέων συνενώσεων θα 
οφείλεται στην οικονομική 
ενίσχυση των νέων 
δήμων καθώς και στη 

εξοικονόμηση χρημάτων από την 
μείωση του αριθμού των εργαζομένων 
στους ΟΤΑ.
ΑΝ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ήταν καθαρά 
οικονομικό, Δήμοι που είχαν 
πιλοτικά συνενωθεί πολύ πριν τον 
Καποδίστρια Ι, όπως ο Δήμος Μιδέας, 
τότε θα ήταν εύκολο διαμέσου 
άφθονης χρηματοδότησης να 
επιτευχθεί κοινωνική συνοχή στα 
συνενούμενα διαμερίσματα, πράγμα 
το οποίο δεν έγινε. Επομένως, πέρα 
από τα «αναγκαία χρήματα» θα 
έπρεπε μα γίνει μελέτη συνοχής για 
τον καθένα ξεχωριστά Καλλικράτειο 
Δήμο.
ΕΙΝΑΙ απολύτως φυσική η αγωνία των 
μικρών διαμερισμάτων για το μέλλον 
τους, όταν στους συνενούμενους 
δήμους υπάρχουν διαμερίσματα με 
πολλαπλάσιο των μικρών πληθυσμό, 
οδηγώντας σε βάσιμες υποθέσεις 
πως το ενδιαφέρον του Δήμου θα 
στρέφεται κυρίως στα πληθυσμιακά 
μεγαλύτερα διαμερίσματα.
Η ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ των ανισοτήτων 
που θα προκύψουν από τον 
Καλλικράτη, θα πρέπει να 
αντιμετωπιστούν με σχεδιασμό 
της ανάπτυξης των νέων Δήμων 
και να μην αφεθούν σε τυχαίες 
κινήσεις που θα βαπτιστούν εκ των 
υστέρων αναπτυξιακές, προκειμένου 
να δικαιολογηθεί η έλλειψη 
προγραμματισμού και πολιτικού 
σχεδιασμού. 

Καταστρέφονται περιουσίες στα Ίρια από τα μανιασμένα κύματα

Η θάλασσα βγήκε 
στην στεριά

Δείτε το βίντεο στο ίντερνετ www.livestream.com/argolida 
και www.anagnostispe.blogspot.com

Από το 1999 δέχονται υποσχέσεις 
όσοι πλήττονται από την μανία 
της θάλασσας στην παραλία 
των Ιρίων, αλλά αποτέλεσμα δεν 
βλέπουν. Δύο μαγαζιά και δεκα-
τρία σπίτια που βρίσκονται στην 
παραλία καταστρέφονται από την 
θάλασσα που βγαίνει στην στεριά 
τα τελευταία πέντε χρόνια. οι 
εικόνες που προβάλει από σήμερα 
η Argolida TV (www.livestream.
com/argolida) και ο ιστότοπος του 
Αναγνώστη (www.anagnostispe.
blogspot.com) στο ίντερνετ είναι 
δραματικές.

Τα περισσότερα από τα ακίνητα 
χτίστηκαν πριν από 100 χρόνια, 
όπως υποστηρίζουν οι ιδιοκτήτες 
τους, όταν ακόμα η στάθμη της 
θάλασσας δεν είχε ανεβεί τόσο. 
Όπως λένε η θάλασσα απείχε από 
τον δρόμο τουλάχιστον 20 μέτρα, 
αλλά με τα χρόνια ανέβηκε και 
μπαίνει όταν σημειώνεται κυματι-
σμός μέσα στα σπίτια τους.
-«Δεν τρώμε την θάλασσα. Η θά-
λασσα τρώει τα σπίτια μας», λέει 
στον «α» ο Ανδριανός Καλλιάνος, 
ιδιοκτήτης ταβέρνας και κατοικίας 
στην παραλία των Ιρίων, διευκρι-
νίζοντας ότι τα ακίνητα δεν είναι 
παράνομα αφού πριν από 100 
χρόνια που χτίστηκαν δεν βρίσκο-
νταν τόσο κοντά στο κύμα. Και 
συμπληρώνει: «Σκέφτομαι σοβαρά 
αν θα ξαναανοίξω το μαγαζί μου 
αφού κάθε χρόνο παθαίνω ζημιές 
πολλών χιλιάδων ευρώ».
Πριν από την Πρωτοχρονιά άρχισε 
το κύμα να χτυπά την παραλιακή 
ζώνη των Ιρίων. Οι νοτιάδες που 
έχουν φουσκώσει την θάλασσα σε 
συνδυασμό με τον πουνέντη που 

φύσηξε έβγαλε το κύμα στην στε-
ριά καταστρέφοντας τον δρόμο και 
βάζοντας νερό μέσα στα ακίνητα. 
Η θάλασσα ήταν τόσο μανιασμένη 
που προκάλεσε καταστροφές. Στις 
2 Ιανουαρίου το κύμα ξαναχτύπη-
σε τα Ίρια, το ίδιο έγινε και στις 3 
Ιανουαρίου, αλλά και προχθές την 
περασμένη Δευτέρα.

Λίγες μέρες μετά την πρωτοχρο-
νιά υπηρεσιακοί παράγοντες της 
νομαρχίας επισκέφθηκαν την πλη-
γείσα περιοχή. Το ίδιο και ο δήμος, 
που έστειλε μια μπουλντόζα να 
καθαρίσει τον δρόμο. Είναι όμως 
αδιάβατος όπως λένε οι κάτοικοι, 
αφού η θάλασσα έχει εισχωρήσει 

από κάτω, δημιουργώντας τερά-
στιες τρύπες, με αποτέλεσμα να 
κινδυνεύει όποιος περνά από εκεί.
Σε μήκος 300 μέτρων οι ζημιές 
είναι εμφανέστατες. 
Οι κάτοικοι ζητούν να ληφθούν 
άμεσα μέτρα τόσο για την αποκα-
τάσταση του δρόμου, αλλά ζητούν 
να δοθεί και μια μόνιμη λύση στο 
πρόβλημα που αντιμετωπίζουν. 
Θεωρούν ότι η τοποθέτηση ενός 
κυματοθραύστη ή όποια παρέμ-
βαση θεωρηθεί ότι πρέπει να γίνει 
από τους ειδικούς θα σώσει τις 
περιουσίες τους. 
Όπως λένε στον δήμο Ασίνης 
υπάρχει μελέτη αλλά δεν προχωρά 
η υλοποίηση των περεμβάσεων. 

Κάθε χρόνο η ιστορία επαναλαμβάνεται
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Το κυπριακό και ο Πετρής 
Ο Πετρής ήταν ο πελλός (τρελός) του χωριού στο Κοκκινοχώρι της Κύπρου. Δεν 
χρειάστηκε φαρμακευτική αγωγή, παρά τις ιδιοτροπίες και της παραξενιές του 
κατόρθωσε και βρήκε την θέση του και το βήμα του στην τοπική κοινωνία. 
Ακόμα και όταν έκανε καμιά ζημιά έβρισκε τρόπο και τα έβρισε με τους χωριανούς 
του, έσπαγε κανένα ποτήρι όταν έχανε η αγαπημένη του ομάδα η ΕΠΟΕΞ. 
-         Γιατί ρε Πετρή ;( Tου έλεγε ο καφετζής δήθεν θυμωμένος.)  
-         Γιατί με έπιασε ο πέλλαρος τι να σου κάνω πελλός είμαι. (Και σκάζανε όλοι 
στα γέλια.)
Γράμματα δεν ήξερε, την υπογραφή του έβαζε με σταυρό, ήξερε όμως να μετρά. 
Αλλά από την γιαγιά του που τον μεγάλωσε έμαθε σχεδόν όλες τις κυπριακές 
παροιμίες και πολλές παραδοσιακές κυπριακές ιστορίες. Μια κινητή λαογραφική 
εγκυκλοπαίδεια ήταν. Το πιο θαυμαστό σε αυτόν ήταν ότι μέσα στο ταραγμένο 
μυαλό του υπήρχαν σπίθες ευφυΐας και καταπληκτικό χιούμορ, ήταν ο σοφός πελ-
λός του χωριού.
Του άρεσε να το παίζει διανοούμενος, για να βάλει την υπογραφή του , ένα σταυρό 
, έπαιρνε ύφος του μεγάλου συγγραφέα που υπογράφει το καλύτερο του έργο. 
Πάντα με ένα τέτοιο στυλ καθηγητή έπινε τον κερασμένο καφέ του πάντα στην 
ίδια θέση, εξ άλλου κανείς δεν καθόταν σε εκείνη την καρέκλα ήταν η καρέκλα του 
Πετρή. Μια φορά ρουφούσε τον κερασμένο καφέ του και δήθεν διάβαζε την εφη-
μερίδα την οποία όμως κρατούσε ανάποδα και έβλεπε την εικόνα με τα καράβια 
ανάποδα. Για να τον πειράξει κάποιος θαμώνας του καφενείου του λέει:
-         Ρε Πετρή τι λέει η εφημερίδα;
-         Ναυάγια, ναυάγια κουμπάρε , δεν πάνε καλά οι δουλειές με τα καράβια να 
πάρε να διαβάσεις ( και του την δίνει και μένει έκπληκτος ο άλλος , αφού η εφημε-
ρίδα έγραφε η οικονομική κρίση πλήττει και την ναυτιλία) 
Τούτες τις μέρες μετά τις γιορτές στην καθημερινή επικαιρότητα του Κοκκινοχω-
ριού ήταν οι συνομιλίες του Ταλάτ με τον Χριστόφια. Η κουβέντα στον καφενέ είχε 
ανάψει για τα καλά, όταν κατέφθασε ο Πετρής με το αμαξούι του, ένα μικρό καρό-
τσι οικοδομής μέσα στο οποίο κουβαλούσε τα κατά αυτόν χρειαζούμενα.
Η μύτη του σαν οσφρητικό ραντάρ κατευθύνθηκε προς το μέσα δωμάτιο όπου η 
γυναίκα του καφετζή η Γιορκού έφτιανε καραόλους (σαλιγκάρια) , με μια απότομη 
στροφή παίρνει την θέση και έρχεται και ο καφές του.
-         Ρε κουμπάρε καραόλους φτιάχνει η Γιορκού; ( λέει στον καφετζή) 
-         Ναι Πετρή, έτοιμοι είναι να σου κεράσω. Εσύ ρε Πετρή πως τα βλέπεις με 
τις κουβέντες με τους Τούρκους ( είπε ο καφετζής για να διασκεδάσει την ατμό-
σφαιρα γιατί η κουβέντα είχε ανάψει) 
-         Ποια από όλες; 
-         Ε να αυτή με 
την «σταθμισμένη 
ψήφο». (Του είπε 
κάποιος από τους 
θαμώνες για να τον 
φέρει σε αδιέξοδο 
, αλλά τα μάτια του 
Πετρή πέταξαν φλό-
γες και όλη περί-
μεναν κάτι καλό να 
κάνει)
-         Ε Γιορκού , 
είναι έτοιμοι οι καρα-
όλοι ε; Φέρε εδώ την 
κατσαρόλα         (και 
την βάζει στο κεντρι-
κό τραπέζι) και δυο 
μεγάλα πιάτα, κοίτα 
κουμπάρε να μαθαί-
νεις, η κατσαρόλα 
είναι οι Κύπρος και 
μέσα οι καραόλοι 
είναι Τούρκοι και 
Έλληνες , βάζω στο 
ένα πιάτο 20 Τούρ-
κους και στο άλλο 
80 Έλληνες ( και μέ-
τρησε ο μπαγάσας 

έναν έναν τους 100 καραόλους) Δεν μου λες καφετζή ποιο 
πιάτο θες 
-         Αυτό με τους 80. (Γιατί από ένστικτο κατάλαβε ότι ο Πε-
τρής ετοιμαζόταν για κυρίως πιάτο και όχι για μεζέ.) 
-         Κάνεις λάθος οι 80 είναι το ίδιο με τους 20 αυτό είναι η 
σταθμισμένη ψήφος οι 20 Τούρκοι να ψηφίζουν σαν 80 Έλλη-
νες  και άντε γεια σας.
Και τους άφησε εμβρόντητους φεύγοντας με το καροτσούι του 
για το σπίτι του να απολαύσει του καλομαγειρεμένους καραό-
λους. Η ιστορία μέχρι το απόγευμα είχε μαθευτεί σε όλο το χωριό. 
Το απόγευμα χαμογελαστός και χορτασμένος έφτασε στο καφενείο πάλι. 
-         Πολλάν καλοί οι καραόλοι σου Γιορκού θα τρώω για δυο μέρες 
Πριν προλάβει να κάτσει στον θρόνο του ο Πετρής χτυπά η καμπάνα του Αϊ Γιώρ-
γη για τον εσπερινό, πετάγεται απάνω ο Πετρής, πετάει τα παπούτσια, πέφτει 
στα γόνατα και αρχίζει να φωνάζει Αλλάχ Αλλάχ και διάφορα αλλαμπουρνέζινα 
τουρκοαραβικά. 
-         Ρε Πετρή τι έπαθες; 
-         Αυτό φίλε μου είναι «η εκ περιτροπής δημοκρατία» που θέλουν οι Τούρκοι 
μέχρι τις 12 θα βαρά η καμπάνα για τον Χριστό και από τις 12 και μετά για τον 
Αλλάχ. Κουμπάρε ο Κυπραίος την έπαθε από τα πολλά λεφτά που έπεσαν στον 
τόπο μετά την εισβολή.
-         Δηλαδή; 
-         Εν τζείνον της ιστορίας του ποντικού (και ξαναμίλησε με τις ιστορίες που 
ήξερε από την γιαγιά του) ο ποντικός, ο Έλληνας ο Κυπραίος λοιπόν πονηστικω-
μένος είεν το τυρίν (τα ριάλλια δηλαδή)  τζι εμπημ που την τρύπα τζι έφαν το. Μμ 
άμαν τζι έφαν το επρήστη τζι εν τω εφώρεμ πκιον η τρύπα να βκη. Να μπη έμπην, 
άμμα ΄ν εσκέφτην αν τον εφώρεν να βκη τζι όλας.(1) . Πρησμένοι ποντικοί μέσα 
στην τρύπα, των Άγγλων και των Αμερικάνων που ξεγελαστήκαμε και διαλέξαμε 
είμαστε όλοι οι Έλληνες, Ελλαδίτες και Κυπραίοι. 
Για άλλη μια φορά θα ήταν το θέμα στο χωριό οι ιστορίες του Πετρή  για όλο το 
βράδυ. 
-         Ρε πετρή και για πού πάει ο Ελληνισμός 
-         Άμα συνεχίσουμε έτσι στο αίνιγμα που έλεγε η κοτζάκαρη η γιαγιά μου , (1)
Δάσκαλε μου αγαθέ στοδ δρόμομ που επήαιννα ηύρα πέντε τζεφαλές τέσσερις 
αναπνοές σέρκα, πόδκια είκοσι νύσια εκατόν, ένας νεκρός θα είναι ο ελληνισμός 
και οι τέσσερις μεγάλες δυνάμεις που θα κρατούν το νεκροκρέβατο του. 
Όλοι κρέμονταν σκεφτικοί από τα χείλη του 
-         Μα δεν θα βρεθεί λύση ρε Πετρή 
-         Πολιτιζτή τζαι βίρτζινη γίνεται;(Πόρνη και παρθένα μαζί γίνεται;) (2)( Δύο δά-
κρυα κύλησαν από τα μάτια του , πετάγεται απάνω και πετά κάτω το φλυτζάνι και 

το ποτήρι που μόλις 
του είχε φέρει η Γιορ-
κού) Αϊ παρατήστε με 
ούλοι σας,τι με κοιτάς 
ρε Γιορκού με έπιασε 
ο πέλαρος 
-         Δεν σε κοι-
τώ σκέφτομαι αυτά 
που είπες (σπάει 
και αυτή ένα ποτήρι) 
άντε γεια σου ρε Πε-
τρή (και βουρκωμένη 
τον αγκαλιάζει) έχω 
και φρέσκο χαλούμι 
να σου κεράσω αλλά 
μην το λογαριάσεις 
«σαν σταθμισμένη 
ψήφο» κατύσση μου 
(αλίμονο μου) !!! 
1.      Χατζηιωάνου 
(Κ.), Λαογραφικά 
Κύπρου, Επιφανίου, 
Λευκωσία , 1997
2.      Κουρτελλάρη 
(Κ.) Συλλογή κυπρια-
κών παροιμιών, Λευ-
κωσία 2000.
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Με απόφαση  του Νομάρχη 
Αργολίδας  Βασίλη Σωτηρό-
πουλου ορίζονται για το έτος 
2010 οι νέοι αντινομάρχες και 
πρόεδροι των αντίστοιχων Νο-
μαρχιακών Επιτροπών .
Στην Α΄ Νομαρχιακή Επιτρο-
πή -Διοικητικών και Κοινωνι-
κών Θεμάτων ο Κωνσταντίνος 
Ντρούλιας, με αρμοδιότητες 
στη Γενική Διεύθυνση, στις Δ/
νσεις Διοικητικών Υπηρεσι-
ών κ΄ Προσωπικού, Δημόσιας 
Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοιας, 
ΚΕΠ, Πολιτικών Κοινωνικών 
Δικαιωμάτων κ΄ Εκλογών και 
των υπηρεσιών του τομέα 
Υποστήριξης του Νομάρχη και 
των Νομαρχιακών Συλλογικών 
Οργάνων.
Στην  Β΄ Νομαρχιακή Επιτροπή  
Προγραμματισμού – Υποδο-
μών – Περιβάλλοντος – Οικο-
νομικών Θεμάτων ο Ανδρέας 
Θωμόπουλος, με αρμοδιότη-
τες στις Δ/νσεις Σχεδιασμού κ΄ 
Προγραμματισμού, Τεχνικών 
Υπηρεσιών, Χωροταξίας Πολε-
οδομίας κ΄ Περιβάλλοντος, Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και αυ-
τές του Αυτοτελούς Γραφείου 
Πολιτικής Προστασίας και του 
Αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ-
ΠΣΕΑ.
Στην Γ΄ Νομαρχιακή Επιτροπή  
Παραγωγής και Ανάπτυξης η 
Κατερίνα Μπόμπου, με αρμο-
διότητες στις Δ/νσεις Εμπορί-
ου, Αγροτικής Ανάπτυξης κ΄ 
Αλιείας, Εγγείων Βελτιώσεων  
και Κτηνιατρικής.
Στην Δ΄ Νομαρχιακή Επιτροπή 
Μεταφορών Επικοινωνιών – 
Πληροφορικής – Βιομηχανίας 
και Πολιτισμού – Τουρισμού ο 
Γιάννης Μήτσας με αρμοδιότη-
τες στις Δ/νσεις Μεταφορών κ΄ 
Επικοινωνιών, Πληροφορικής, 
Ανάπτυξης κ΄ Ορυκτού Πλού-
του, Τουρισμού Πολιτισμού Νε-
ότητας κ΄ Αθλητισμού.  

Ναύπλιο
Με απόφαση του ο Δήμαρ-
χος Ναυπλιέων Παναγιώτης 
Αναγνωσταράς όρισε τους 
Αντιδημάρχους για το έτος 
2010. Συγκεκριμένα ορίζονται: 
Τσορώνης Αναστάσιος, Αντι-
δήμαρχος με αρμοδιότητες: 
υπογραφές των αποφάσεων 
Δημοτολογίου, Μητρώου Αρέ-
νων, Εποπτεία ιατρού εργα-
σίας και τεχνικού ασφαλείας, 
παρακολούθηση προγράμμα-

τος STAGE, αδελφοποιημένες 
πόλεις, εποπτεία της ακίνητης 
περιουσίας του Δήμου, τέλεση 
τον πολιτικών γάμων σε περί-
πτωση απουσίας του Δημάρ-
χου, Πρόεδρος της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής.
Κωστούρος Δημήτριος, Αντι-
δήμαρχος με αρμοδιότητες: 
υπογραφή αδειών ίδρυσης 
και λειτουργίας καταστημάτων 
υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
παραβάσεις των καταστημά-
των υγειονομικού ενδιαφέρο-
ντος, υπογραφή χρηματικών 
ενταλμάτων πληρωμών του 
Δήμου, ευθύνη του διατηρητέ-
ου τμήματος της πόλης, έλεγ-
χος χρήσης κοινόχρηστων 
χώρων, επιμέλεια και παρακο-
λούθηση της κανονικής βεβαί-
ωσης και είσπραξης όλων των 
Δημοτικών Εσόδων - προστί-
μων.
Αθανάσιος Κοτίτσας, Αντιδή-
μαρχος με αρμοδιότητες που 
αφορούν στο εργατοτεχνικό 
προσωπικό του Δήμου, τομείς 
καθαριότητας - κήπων - Τε-
χνικής Υπηρεσίας του Δήμου, 
ευθύνη αποκομιδής και διαχεί-
ρισης των απορριμμάτων και 
καθαριότητας, ευθύνη πρασί-
νου, ευθύνη διαγραμμίσεων 
και τοποθέτησης πινακίδων, 
δημοτικός φωτισμός, έλεγχος 
και συντήρηαη οδοστρωμάτων 
και πεζοδρομίων, εφαρμογή 
του Κανονισμού Καθαριότητας 
και την επιβολή προστίμων, 
αρμόδιος να ασκεί τα καθήκο-

ντα του Δημάρχου, όταν απου-
σιάζει ή κωλύεται, εφαρμογή 
κανονισμών λειτουργίας, χω-
ροταξικών ρυθμίσεων και επι-
μέλεια είσπραξης των τελών 
Λαϊκών Αγορών.

Ασκληπιείο
Αντιδήμαρχος για το έτος 
2010 ορίστηκε στον δήμο 
Ασκληπιείου η Δημοτική Σύμ-
βουλος Περσεφόνη Σάββα-
Βλαχοκυριάκου, με τις παρακά-
τω αρμοδιότητες: Αναπληρώνει 
το Δήμαρχο σε όλα του τα κα-
θήκοντα, εποπτεία λειτουργίας 
της Λαϊκής Αγοράς, μέριμνα για 
τη σωστή λειτουργία της υπη-
ρεσίας καθαριότητας, επίβλε-
ψη θεμάτων κυκλοφορίας των 
οχημάτων, επίβλεψη του τομέα 
διαφήμισης, θέματα καλλω-
πισμού, Πολιτική Προστασία, 
εποπτεία της κινητής και ακί-
νητης περιουσίας του Δήμου, 
εποπτεία των Σχολικών Επι-
τροπών, συντήρηση Παιδικών 
Χαρών, οργάνωση εκδηλώσε-
ων του Δήμου. 
Επίσης αντιδήμαρχος θα εί-
ναι ο Ηλίας Μαργιόλας με τις 
παρακάτω αρμοδιότητες: Ανα-
πληρώνει την Αντιδήμαρχο κ. 
Σάββα-Βλαχοκυριάκου Περ-
σεφόνη, παρακολούθηση των 
έργων οδοποιίας, θέματα ηλε-
κτροφωτισμού, περιβάλλον, 
παρακολούθηση έργων βελτί-
ωσης βοσκοτόπων, εποπτεία 
μηχανημάτων του Δήμου.

 «Δεν μπορείς να συλλάβεις έναν άνθρωπο επειδή 
κάποιος τον δείχνει με το δάκτυλό του»
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματο-
λογίας στο 
Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Υπάρχει αμυντικό μίσος;
Πάντα είμαστε ξένοι στους κόσμους των άλλων. 
Γι’ αυτό τους είμαστε θεοί πάντα. Μας λατρεύουν 

ή μας σταυρώνουν.
Δ. Γαβαλάς, Σχέση

Η κοινωνία της διακινδύνευσης και η κοινωνία των 
2/3 καταλήγουν συνήθως σε μια πολιτική μηδενικής 
ανοχής, δηλαδή στην ποινικοποίηση της κοινωνικής 
αποτυχίας και στον αποκλεισμό των «διαφορετικών». 
Τα κριτήρια, γνωστά: φυλή, φύλο, θρησκεία, σεξουαλι-
κές προτιμήσεις. Ετσι η φυλή μετεξελίσσεται όχι μόνο 
σε κρίσιμο στοιχείο πολιτικής ταυτότητας, αλλά και σε 
«νομιμοποιητική» βάση μιας (κρατικής) διακριτικής με-

ταχείρισης.
Ο ρατσισμός συνδέεται με την εγκλη-
ματικότητα, το σύστημα απονομής 
της ποινικής δικαιοσύνης και την 
εγκληματοποίηση.
Η φυλετικοποίηση, δηλαδή η διακρι-
τική μεταχείριση των ανηκόντων σε 
άλλη φυλή πλην της λευκής, εμφα-
νίζεται τόσο στην αστυνομία όσο και 
στη Δικαιοσύνη.
Η ΔΕ αντίδραση μαύρης βίας και 
λευκού ρατσισμού πολλές φορές 
παίρνει εκρηκτικές διαστάσεις.
Ο λευκός και ο μαύρος δείκτης της 
εγκληματικότητας συνιστούν κατα-
σκευές μη αξιόπιστων συσχετίσεων, 
που βασίζονται συχνά σε πολιτισμι-
κές προκαταλήψεις. Η προκατάληψη 

ή η αρνητική πρόσληψη του άλλου ή της ομάδας του 
καταλήγουν σε φυλετικά εγκλήματα (αφού προηγου-
μένως έχουν κατηγορήσει την πολυπολιτισμικότητα ως 
γενεσιουργό αιτία του εγκλήματος).
ΜΟΛΟΝΟΤΙ δεν υπάρχει συμφωνία ανάμεσα στους 
κοινωνικούς επιστήμονες ως προς τον ορισμό του 
εγκλήματος μίσους (hate crime), το κίνητρο επιλογής 
του δράστη (προκατάληψη κατά ομάδας) συνεχίζει να 
‘ναι το κρίσιμο χαρακτηριστικό.
ΔΕΝ πρόκειται στην πραγματικότητα για «καθαρό μί-
σος», αλλά για αντιλήψεις, στάσεις, συμπεριφορές και 
πράξεις που αφορούν ορισμένη κοινωνική κατηγορία.
Ο ΦΟΒΟΣ, η υποψία και η ανασφάλεια κάνουν να εξι-
σούται το «έγκλημα» με το «έγκλημα του μαύρου» και 
η καταστολή να θεωρείται «λευκό χρέος».
Η ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ του όχλου ή το πνεύμα της κοινότητας 
με τα φυλετικά ή εθνοτικά γνωρίσματα και η πίεση για 
ομοιομορφία προκαλούν έναν ομαδικό ψυχισμό των 
πολλών ή των γηγενών ή των «καθαρών», που όχι 
μόνον καταστρέφουν την ανοικτή κοινωνία της ανεκτι-
κότητας αλλά δημιουργούν και συλλογική συνείδηση 
μίσους και προκατάληψης.
ΟΠΩΣ όμως υπάρχουν ομάδες-στόχοι, έτσι έχουν δη-
μιουργηθεί και ομάδες-μισητής δράσης. Φαύλος κύ-
κλος με υπόγειες διασυνδέσεις.
ΤΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΑ μίσους στρέφονται μεν κατά ευάλω-
των φυλετικών στόχων, αλλά πίσω από τις επιθέσεις 
συχνά κρύβονται και πολιτικοί ή οικονομικοί στόχοι 
των οργανωμένων δραστών. Αυτό να μην το ξεχνάμε.
ΥΓ.: Δεν σκεφτόμαστε μήπως ανοίγοντας «τον ασκό 
του μίσους» μπορεί κάποτε να βρεθούμε κι εμείς 
«απροστάτευτοι» μπροστά σε ισχυρότερους εχθρούς 
που τους «ενοχλούμε» (ιστορικά ή γεωπολιτικά);

Νέοι αντινομάρχες και αντιδήμαρχοι για το 2010

Πού θα κάνετε παράπονα

Ρυθμίσεις οφειλών 
στην Ερμιόνη

Ο Δήμος Ερμιόνης αποφάσισε να προχωρήσει σε ρυθμίσεις 
των ληξιπρόθεσμων οφειλών των δημοτών, βεβαιωθέντων 
και μη. Όσοι επιθυμούν να ρυθμίσουν τις ληξιπρόθεσμες 
οφειλές τους από δημοτικά τέλη, φόρους, εισφορές, πρόστιμα 
ΚΟΚ κ.ά. πρέπει να γνωρίζουν ότι:
1. Οι δόσεις μπορεί να ρυθμιστούν έως και 12 ισόποσες μη-
νιαίες, κάθε μία από τις οποίες δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
των 150 ευρώ, χωρίς την καταβολή προστίμου και προσαυξή-
σεων εκπρόθεσμης καταβολής. 
2. Η πρώτη δόση είναι  καταβλητέα κατά το χρόνο υποβολής 
της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση, οι δε υπόλοιπες μέχρι 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του αντίστοιχου μήνα. 
3. Η καταβολή ολόκληρου του ποσού της οφειλής εντός της 
προθεσμίας της πρώτης δόσης, γίνεται με έκπτωση 10%.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προσέλθουν μέχρι τις 31 Ιου-
νίου στην Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου και να καταθέσουν 
την αίτησή τους.
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Νέα δημοτική 
επιχείρηση 
στο Κρανίδι
Ο δήμαρχος Κρανιδίου Δημήτρης Σφυ-
ρής ορίστηκε πρόεδρος της νέας Δη-
μοτικής Επιχείρησης με την επωνυμία 
«Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση 
Παιδείας, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Κρανιδίου» που φέρει τον διακριτικό 
τίτλο «Ερμιονίδα». Αντιπρόεδρος ορί-
στηκε ο κ. Χρήστος Σκορδής.
Η νέα δημοτική επιχείρηση συστάθηκε 
και συγκροτήθηκε σε σώμα, σύμφω-
να με το Επιχειρησιακό πρόγραμμα 
της Δημοτικής Αρχής, με αρμοδιότητες 
στην Παιδεία, τον Πολιτισμό, τον Αθλη-
τισμό και τον Τουρισμό.
Η πρώτη δράση της επιχείρησης αφο-
ρά την ίδρυση Δημοτικής Φιλαρμονι-
κής, ενώ στους άμεσους στόχους είναι 
η λειτουργία Θεατρικού Εργαστηρίου, 
Κινηματογραφικής Λέσχης και Λέσχης 
Φωτογραφίας.
Για τον λόγο αυτό έγινε μελέτη επισκευ-
ής και διαμόρφωσης του χώρου του 
σχολείου Συγγρού στο Κρανίδι, όπου 
θα μπορεί να φιλοξενηθεί και η Θεατρι-
κή Ομάδα για τις πρόβες και τις παρα-
στάσεις της.

Ζητούν επέκταση 
εμπλουτισμού
Σύσκεψη πραγματοποιήθηκε την προηγού-
μενη Παρασκευή στο Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Κλιματικής Αλλαγής  με θέμα την 
επέκταση του εμπλουτισμού σε περιοχές 
που δεν εφαρμόζεται μέχρι σήμερα καθώς 
και για την βελτίωση της υφιστάμενης υπο-
δομής.
Οι νέες περιοχές που ζητείται να ενταχθούν 
είναι: α) Κουτσοποδίου, β) Κλεισούρας, γ) 
Αμαριανού και δ) Δρεπάνου οι οποίες και 
έχουν κριθεί ως αναγκαίες για την αρτιότερη 
αντιμετώπιση του προβλήματος του υδρο-
λογικού ισοζυγίου των υπόγειων υδροφο-
ρέων της περιοχής.
Στη σύσκεψη αναλύθηκαν λεπτομερώς οι 
παράμετροι του προβλήματος και η σχε-
τική πρόταση που έχει υποβληθεί από τη 
Νομαρχία το Νοέμβριο του 2009. Για την 
υλοποίηση του έργου η μελέτη περιβαλλο-
ντικών επιπτώσεων είναι απαραίτητη βάσει 
της Κ.Υ.Α. του 2003 και ζητήθηκε από τον 
υφυπουργό και τις υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου, η συνεργασία και η συνδρομή τους 
για την σύνταξη της μελέτης το συντομότε-
ρο δυνατόν και την έγκρισή της για την υπο-
γραφή της σχετικής απόφασης. 
Η σύσκεψη έγινε υπό την προεδρία του 
αρμόδιου υφυπουργού Γιάννη Μανιάτη και 
έλαβαν μέρος, ο Νομάρχης Αργολίδας Β. 
Σωτηρόπουλος, οι δήμαρχοι Κουτσοπο-
δίου Κ. Μπιτζής, Μυκηνών Ε. Μαυρόγιαν-
νης, Μιδέας Κ. Τζιάρου, ο εκπρόσωπος του 
Δήμου Άργους Λ. Κούρος και υπηρεσιακοί 
παράγοντες από το Υπουργείο και τη Νο-
μαρχία.

Ο Τσακαλιάρης προτρέπει τους ελαιουργούς να 
φτιάξουν δικό τους βιολογικό καθαρισμό

Όχι στα λιόζουμα
Να φτιάξουν δικό τους βιολογικό 
που να επεξεργάζεται τα λιόζουμα, 
προτρέπει τους ελαιουργούς του 
Λυγουριού, ο δήμαρχος Ασκληπιεί-
ου Χρήστος Τσακαλιάρης.
Σε συνέντευξή του στον «α», που 
προβάλλεται και από την Argolida 
Tv στο ίντερνετ (www.livestream.
com/argolida), ο κος Τσακαλιάρης 
τονίζει: «Δίπλα στον βιολογικό κα-
θαρισμό, με μεγάλη έκπληξη δι-
απιστώσαμε μια λακκούβα όπου 
συγκεκριμένο ελαιοτριβείο έριχνε τα 
λύματά του. Ζητήσαμε να φέρουν 
την άδεια στον δήμο, κάτι που δεν 
έγινε. Από τη στιγμή που διαπιστώ-
σαμε το γεγονός αυτό, ο πρόεδρος 
της ΔΕΥΑΑΣ κος Γαλάνης, μαζί με 
τον αγροφύλακα κατέγραψαν το 
περιστατικό και το έχουν καταγγεί-
λει γραπτώς στο τμήμα υγειονομι-
κού. Εμείς δεν έχουμε άλλη δυνα-
τότητα. Ο δήμαρχος δεν μπορεί να 
αδειοδοτήσει σε κανέναν να ανοίγει 
γούβες αυθαίρετα και να εναποθέτει 
λύματα ελαιοτριβείων», καταλήγει 
απαντώντας παράλληλα στις κα-
τηγορίες εναντίον του από ορισμέ-
νους κατοίκους ότι αυτός επέτρεψε 
να ανοιχτούν οι λακκούβες που 
εναποτίθενται τα λιόζουμα: «καταγ-
γελίες κατοίκων ανέφεραν ψευδώς 
ότι ο δήμαρχος έδωσε άδεια. Δεν 
δίνει άδεια ο δήμαρχος. Ίσα - ίσα 
λειτουργεί προς την αντίθετη κατεύ-
θυνση».
Ο κος Τσακαλιάρης προκειμένου να 
αντιμετωπιστεί το πρόβλημα που 
δημιουργείται στο Λυγουριό και αλ-
λού με τα λιόζουμα τονίζει: «Η λύση 
είναι να γίνει ένα εργοστάσιο επε-
ξεργασίας των λυμάτων των ελαι-
οτριβείων. Με αυτές τις λακκούβες 

τους καλοκαιρινούς μήνες θα μυρί-
ζει όλη η περιοχή. Να γίνει εργοστά-
σιο».
Παράλληλα καλεί τις υπηρεσίες να 
αναλάβουν τις ευθύνες τους, συ-
μπληρώνοντας: «Εμείς διαμαρτυ-
ρόμαστε και καταγγέλλουμε.
Και προσθέτει: «τα περισσότερα 
ελαιουργία παντού και όχι μόνο στο 
Λυγουριό, δεν έχουν τις απαραί-
τητες εγκαταστάσεις για βιολογικό 
καθαρισμό των λυμάτων. Παίρνουν 
κάθε χρόνο κάποιες άδειες από τη 
νομαρχιακή αυτοδιοίκηση και δημι-
ουργούν ρύπανση».
Στο ίδιο πλαίσιο ο πρόεδρος της 
ΔΕΥΑΑΣ Κώστας Γαλάνης τονίζει: 
«Πρέπει να διαχωριστεί η λειτουρ-
γία του βιολογικού από το πρόβλη-
μα που δημιουργείται με τα λύματα 
από τα λιοτρίβια». Και καταγγέλλει: 
«παλιά βρήκαμε λιόζουμα μέσα στα 
βοθρολύματα γι΄ αυτό εγκαταστή-

σαμε κάμερες παρακολούθησης και 
φύλακα. Προλάβαμε και δεν πέρα-
σαν τα λιόζουμα στα βιοτύμπανα».
Τέλος αναφορικά με τον βιολογικό 
καθαρισμό του Λυγουριού ο δήμαρ-
χος Χρήστος Τσακαλιάρης επανα-
λαμβάνει και παλιότερες δηλώσεις 
του: «Δεν είμαι σίγουρος αν επαρκεί 
αυτός ο βιολογικός για να καλύψει 
τις ανάγκες του Λυγουριού. Ήδη 
προχωράμε σε μια μελέτη για βελ-
τίωση του βιολογικού».
Να σημειωθεί ότι ο βιολογικός σύμ-
φωνα με τον δήμαρχο παρελήφθει 
σε κακή κατάσταση όταν ανέλαβε 
καθήκοντα. Σύμφωνα με την μελέ-
τη μπορεί να εξυπηρετήσει 5.000 
με 5.500 κατοίκους. Αυτή τη στιγμή 
έχουν γίνει  μόνο το 50% των συν-
δέσεων. Υπάρχουν όμως επιφυλά-
ξεις για το συγκεκριμένο σύστημα 
με τα βιοτύμπανα.
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Διάλεξη 
στο Harvard

Την επόμενη Τετάρτη 20 Ια-
νουαρίου στις 19.00μμ, στο 
Κέντρο Ελληνικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Harvard 
στο Ναύπλιον (αίθουσα δια-
λέξεων «Οικογενείας Νίκου 
Μαζαράκη»), θα δώσει διά-
λεξη ο κ. Κωνσταντίνος Βα-
λάκας, Αναπληρωτής Καθη-
γητής στο Τμήμα Φιλοσοφίας 
της Σχολής Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πατρών.  
Θέμα της ομιλίας, η οποία 
εντάσσεται στο πλαίσιο του 
“Events Series 2010” του Κέ-
ντρου μας, θα είναι: «Διερεύνη-
ση της πλατωνικής κριτικής της 
ποίησης». 

Γαλλικός 
κινηματογράφος 
στο Άργος 
Συνεχίζεται όλο τον Ιανουάριο 
και Φεβρουάριο η Εβδομάδα 
Γαλλικού Κινηματογράφου στο 
Άργος. για την υλοποίησή του 
συνεργάστηκαν η Δημοτική 
Κοινωφελής Επιχείρηση Πο-
λιτισμού Άργους, η Πρεσβεία 
της Γαλλίας και το Γαλλικό Ιν-
στιτούτο. Σκοπός αυτής της 
πολιτιστικής συνεργασίας, η 
οποία προήλθε από την συ-
νάντηση του Πρέσβη της Γαλ-
λίας στην Ελλάδα Christophe 
Farnaud και του Διευθυντή 
της Γαλλικής Αρχαιολογικής 
Σχολής Dominique Mulliez, με 
τον Αντιδήμαρχο Πολιτισμού 
και Πρόεδρο της ΔΗ.Κ.Ε.Π.Α. 
Γιώργο Αναγνώστου,  είναι 
η προώθηση της γαλλικής 
γλώσσας και κουλτούρας. Η 
Εβδομάδα Γαλλικού Κινηματο-
γράφου  πραγματοποιείται στο 
cine Movieland κάθε Δευτέρα, 
στις 10.30 το βράδυ.
Η είσοδος για το κοινό θα εί-
ναι ελεύθερη.  Σύμφωνα με το 
πρόγραμμα: 
Δευτέρα 18 Ιανουαρίου 2010: 
«Η ΑΛΕΠΟΥ ΚΑΙ ΤΟ ΠΑΙΔΙ». 
Περιπέτεια. Παραγωγή: Γαλ-
λία, 2007. Διάρκεια: 92 min.
Δευτέρα 25 Ιανουαρίου 2010: 
«ΚΟΥΣ ΚΟΥΣ ΜΕ ΦΡΕΣΚΟ 
ΨΑΡΙ». Δραματική Κομεντί. 
Παραγωγή: Γαλλία, 2007. Δι-
άρκεια: 151 min.
Δευτέρα 1 Φεβρουαρίου 2010: 
«ΔΩΣΕ ΜΟΥ ΤΟ ΧΕΡΙ ΣΟΥ». 
Ρομαντική Κομεντί. Παραγω-
γή: Γαλλία, 2006. Διάρκεια: 90 
min.
Δευτέρα 8 Φεβρουαρίου 2010: 
«Ο ΑΣΤΕΡΙΞ ΣΤΟΥΣ ΟΛΥΜΠΙ-
ΑΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ». Κωμωδία. 
Παραγωγή: Γαλλία, 2008. Δι-
άρκεια: 133 min. 

Εκδήλωση για παιδιά από Βοσνία
Εκδήλωση αγάπης και στοργής 
πραγματοποιήθηκε για 20 παιδιά 
από την Βοσνία, υπό την αιγίδα της 
Μητρόπολης Αργολίδας.Περιελάμ-
βανε ξενάγηση στα αξιοθέατα Άρ-

γους και Ναυπλίου και εκδήλωση 
στην αίθουσα του ιερού ναού Ευαγ-
γελίστριας Ναυπλίου, όπου μοιρά-
στηκαν δώρα και γλυκίσματα. Τα παι-
διά τραγούδησαν στη γλώσσα τους.  

Τα παιδιά φιλοξενήθηκαν κατά την 

παραμονή τους στην Ελλάδα από 

τον ενοριακό ναό Αγ. Βαρβάρας Αρ-

γυρούπολης Αττικής.

Θεοφάνεια στην Κίο
Περιστέρια και χρωματιστά μπαλό-
νια ελευθερώθηκαν στον ηλιόλου-
στο ουρανό της Κίου, την ημέρα του 
εορτασμού των Θεοφανείων, ενώ οι 
πυροβολισμοί και τα βεγγαλικά δη-
μιουργούσαν ένα «πανζουρλισμό» 
στον  χώρο της παραλίας που είχε 
κατακλυστεί από κόσμο.
Για έβδομη χρονιά αναβίωσε το έθιμο 
με τους πυροβολισμούς των «γκαζο-
τενεκέδων», που γινόταν στην Κίο 

της Μ.Ασίας, μόνο που φέτος –πάντα 
λόγω του καιρού – το έθιμο πραγμα-
τοποιήθηκε μέσα στο λιμάνι.  Μετά 
το πέρας της ακολουθίας, όπως κάθε 
χρόνο,  έγινε η περιφορά του Τιμίου 
Σταυρού από την ομάδα των κολυμ-
βητών σ’ όλα τα σπίτια και τα κατα-
στήματα της Νέας Κίου. Ο Σταυρός 
θα μείνει για ένα χρόνο στα χέρια του 
Βασιλείου Τζαμτζή (ο νεαρός που τον 
έπιασε), ένα ακόμα έθιμο που έχει τις 

ρίζες του στην Κίο της Μικράς Ασίας. 
Στην πομπή συμμετείχαν παιδιά της 
χορευτικής ομάδας του Πολιτιστικού 
Συλλόγου, ντυμένα με παραδοσιακές 
στολές και φυσικά οι κολυμβητές – 
όλοι νέα παιδιά -  ομοιόμορφα ντυ-
μένοι, με λευκά μπουρνούζια και  γα-
λάζια μαντιλάκια που βούτηξαν στη 
θάλασσα για να πιάσουν το Σταυρό 
μόλις ο Μητροπολίτης Αργολίδας Ιά-
κωβος έριξε τον σταυρό. 
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Εργαστήρι 
στο Άργος
Την 5η συνάντηση πραγ-
ματοποιεί στο χώρο της 
παιδικής νεανικής βιβλι-
οθήκης, την Κυριακή, 
στις 12 το μεσημέρι, το 
Βιωματικό Εργαστήρι Άρ-
γους.
Το θέμα θα έχει τίτλο «Ότι 
επιθυμούμε, μας χρειά-
ζεται;». Μέσα από τη συ-
ζήτηση θα δοθούν απα-
ντήσεις στα ερωτήματα: 
Ότι μας προβάλλεται ως 
αναγκαίο, μήπως μας 
βαραίνει, χωρίς να μας 
εξυπηρετεί; Γιατί με το 
πέρασμα του χρόνου οι 
ανάγκες μας γίνονται όλο 
και περισσότερες; Ποιος 
έχει την ευθύνη; Μήπως 
θα πρέπει να αρχίσουμε 
να σκεφτόμαστε διαφορε-
τικά;

Βραβεία 
Λεούσης
Ο Σύλλογος Δαναός, ορ-
γανώνει για την τελευ-
ταία Κυριακή του Ιανου-
αρίου ετήσια βραβεία με 
την ονομασία «Βραβείο 
Ανδρέας Λεούσης», στη 
μνήμη του ιατρού Α. Λε-
ούση , πατέρα του χορη-
γού της εκδήλωσης.
Τα βραβεία αυτά είναι 
χρηματικά και τιμητικά και 
αφορούν τους τρεις  πρώ-
τους κατά σειρά επιτυχίας 
εισαχθέντες στις Ιατρικές 
Σχολές Ελληνικών Παν/
μίων,  από το Λύκεια της 
περιοχής του Άργους και 
θα δίδονται σε ιδιαίτερη 
εκδήλωση που θα οργα-
νώνει ο Σύλλογος μας την 
ημέρα εκείνη.

Ομιλία Μαρούδα 
στον Δαναό
Την Κυριακή στις 6 θα 
μιλήσει στον Δαναό, ο 
Καθηγητής κ. Παναγιώ-
της  Μαρούδας, μέλος 
του Σώματος Ομότιμων 
Καθηγητών του Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με θέμα  
«Βολταίρος ο κυνηγημέ-
νος Χριστιανός».
Ο Καθηγητής κ. Μαρού-
δας έλαβε μέρος ως ει-
σηγητής στο πρόσφατο 
Συνέδριο του Συλλόγου 
το 2004 με θέμα: «Χαι-
ρετισμός στον Πολιτισμό 
του Άργους». Το Δ.Σ. του 
«Δαναού», του απένειμε 
τον τίτλο του επιτίμου μέ-
λους του Συλλόγου.

Κόβουν πίτες
-Το Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ καθώς 
και ο Σύλλογος Ατόμων 
με Αναπηρίες Αργολίδας 
διοργανώνουν την κοπή της 
Πρωτοχρονιάτικης Πίτας 
την Κυριακή στις 18:00 μμ., 
στην αίθουσα εκδηλώσεων 
του Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ Αργο-
λίδας.

-Ο Πολιτιστικός Σύλλογος 
Άργους «Τελέσιλλα» κόβει 
την Πρωτοχρονιάτικη πίτα 
του το Σάββατο στις 19:00 
στην αίθουσα το συλλό-
γου, Ιακώβου Μάνου 10. Ο 
Θεοφιλέστατος Επίσκοπος 
Επιδαύρου κ. Καλλίνικος θα 
αναπτύξει το θέμα: «Ο Πο-
λιτισμός ως πέρασμα από 
τον Χρόνο στην Αιωνιότη-
τα». Μελωδικές στιγμές θα 
προσφέρει η πιανίστρια του 
συλλόγου Άλμα Μητροσύλη. 

-Ο Ιππικός Φυσιολατρικός 
Σύλλογος Άργους κόβει την 
πρωτοχρονιάτικη πίτα του 
στον προφήτη Ηλία Άργους 
την Κυριακή στις 12:00 το 
μεσημέρι. Οι διοργανωτές 
απευθύνουν το παρακάτω 
κάλεσμα: «Ελάτε να φυτέ-
ψουμε δέντρα, να κάνουμε 
μια ιππική διαδρομή, να 
περπατήσουμε στη φύση, 
να κάνουμε ποδήλατο και 
τοξοβολία και πολλές άλλες 
Οικολογικές Δραστηριότη-
τες».

-Ο Ελληνικός Ερυθρός 
Σταυρός κόβει την Πρω-
τοχρονιάτικη πίτα του το 
Σάββατο, στις 8,30μμ, στο 
κέντρο «Ιφιγένεια» στις 
Μυκήνες. Με επιλεγμένη 
μουσική, πλούσιο δείπνο 
και κρασί, με κόστος 25 
ευρώ.

Βιβλίο για τις Μυκήνες στο Λονδίνο

Το Σάββατο το βράδυ το Μουσι-
κό Κουτί υποδέχεται τον Γιάννη 
Γιοκαρίνη με νέο δίσκο «Ναυα-
γός μεσ’ την Αθήνα». Ροκάροντας 
αμετανόητα στις διάφορες μου-
σικές σκηνές στην Αθήνα και την 
περιφέρεια ο Γιάννης συνάντησε 
τον Γιάννη Λογοθέτη (ΛοΓό) με 
τις μικρές σαρκαστικές ιστορίες 
καθημερινής τρέλας και έφτιαξε 
μια μακρόσυρτη μουσική αλυσίδα 
ακροβατώντας σε μια νησίδα της 

Κεντρικής Λεωφόρου στην Αθήνα. 
Ένας δίσκος πολλών ταχυτήτων, 
ιδεών, ήχων, αυθορμητισμών που 
έγινε για λόγους διυποκειμενι-
κής χαράς. Μαζεύτηκαν φίλοι στο 
στούντιο του Τάκη να διηγηθούν τα 
κατάλοιπα της παρθενίας τους και 
τα απωθημένα της εποχής Rock, 
Reggae, Funk, και άλλοι μοντέρνοι 
ρυθμοί και ενορχηστρώσεις με σα-
τυρικούς και καυστικούς στοίχους 
ερμηνευμένα με μοναδικό τρόπο.

Επίσης την Κυριακή στις 11.00 το 
πρωί το θέατρο μαριονέτας «Βaruti 
στην άκρη της κλωστής» παρου-
σιάζει μια παράσταση κατάλλη-
λη για μικρούς και μεγάλους, με 
τίτλο  «Στιγμές Αγάπης». Η Βρα-
ζιλιάνα χορεύτρια της «σάμπα», 
Miss Maruka, ο Mr. Dupi, το με-
γάλο αστέρι της ροκ, που  ψάχνει 
στο κοινό την αγαπημένη του. Μια 
μουσική παράσταση βασισμένη σε 
κωμικά σκετς.

Βαθμοί στη Μέση Εκπαίδευση
Στην Αίθουσα Εκδηλώσεων 
ΕΠΑΛ Ναυπλίου, την επόμε-
νη Τετάρτη 20 Ιανουαρίου στις 
7.30μμ, θα πραγματοποιηθεί 

συζήτηση με θέμα «Οι βαθ-
μοί στη Μέση Εκπαίδευση». 
Τον κύκλο συζητήσεων για 
την εκπαίδευση διοργανώνει 

η Ομάδα Εκπαιδευτικών για 
τη Συλλογική Δράση «Απένα-
ντι Όχθη».

Με μεγάλη επιτυχία πραγμα-
τοποιήθηκε πριν από λίγες 
μέρες στο ιστορικό βιβλιοπω-
λείο HENRY SOTHERAN’S 
του Λονδίνου η παρουσίαση 
του λευκώματος BAKST IN 
GREECE που κυκλοφορεί 
στην αγορά του εξωτερικού 
από τις Εκδόσεις GEMA κι 
έχει σαν θέμα την ιδιαίτερη 
και καθοριστική σχέση του 
διάσημου σκηνογράφου και 
ενδυματολόγου Leon Bakst 
με την ελληνική τέχνη.
Στην εκδήλωση μίλησαν ο 
συγγραφέας του βιβλίου και 
διεθνούς φήμης τεχνοκριτι-
κός Charles Spencer, ο δι-
ευθυντής του βιβλιοπωλείου 
Andrew Mc Geachin και η εκ-
δότρια Μαρία Γκέρτσου. Πα-
ραβρέθηκαν γνωστοί Άγγλοι 
συγγραφείς, κριτικοί τέχνης, 
δημοσιογράφοι καθώς και 
πολλοί διακεκριμένοι Έλλη-
νες του Λονδίνου.
Η έκδοση του εξαιρετικά κα-

λαίσθητου λευκώματος συνέ-
πεσε με τον  εορτασμό  των 
εκατό χρόνων από την ίδρυ-
ση των περίφημων Ρωσικών 
Μπαλέτων του Serge de 
Diaghilev στενός συνεργάτης 
του οποίου υπήρξε ο Bakst.
Παράλληλα κυκλοφορεί και η 
ελληνική έκδοση του λευκώ-
ματος (σε μετάφραση Στάθη 
Σκλαβουνάκου), η παρουσία-
ση της οποίας θα γίνει σύντο-
μα στην Αθήνα.
Σ’ αυτό το λεύκωμα ο Charles 
Spencer περιγράφει τις περι-
ηγήσεις του Bakst στην Ελλά-
δα, όπου μελετούσε το τοπίο, 
τις πόλεις, την τέχνη και τα εν-
δύματα. Εξηγεί τη βαθιά επί-
δραση που είχε στον Bakst 
η συνάντησή του με τον Σερ 
Άρθουρ Έβανς, όταν ο τελευ-
ταίος εργαζόταν στην ανα-
στήλωση του ανακτόρου του 
Μίνωα στην Κνωσό της Κρή-
της, όπως και η επίσκεψή του 
στον αρχαιολογικό χώρο των 

Μυκηνών. Αρχιτεκτονικές και 
γλυπτικές λεπτομέρειες από 
τους περίφημους αυτούς 
χώρους θα ενσωματώνονται 
συνεχώς στα σκηνικά του. 
Το κείμενο είναι πλούσια ει-
κονογραφημένο με σχέδια, 
πορτρέτα, διάφορα μοτίβα, 
ενώ μια σειρά πολυάριθμων 
έγχρωμων εικόνων αποκαλύ-
πτει πανηγυρικά την ιδιοφυΐα 
του Bakst ως σχεδιαστή, ει-
δικότερα στην αναδημιουρ-
γία ελληνικών ενδυμάτων. 
Εκτός από τα σχέδια, πε-
ριλαμβάνονται φωτογρα-
φίες των πρωτότυπων 
κουστουμιών που τώρα 
ανήκουν σε ιδιωτικές και 
δημόσιες συλλογές, κα-
θώς και τα σχέδια μόδας. 
Αυτή η γοητευτική και πολυ-
τελής έκδοση θα ενθουσιάσει 
όχι μόνο τους εραστές της 
Ελλάδας, αλλά και τους θαυ-
μαστές των “Ρωσικών Μπα-
λέτων” και του Bakst.
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Πραγματικά χωρίς κανέναν έλεγχο βρίσκεται η πόλη του Άργους. Οι συνεχείς μετακομίσεις των 
αστυνομικών οργάνων ακόμα και σαν «τροχαία αυτοκινητοδρόμου» ή η ανάγκη ύπαρξης ενός 
περιπολικού στην Ν. Κίο καθώς και η έλλειψη δημοτικής αστυνομίας, οδηγούν σε κάθε είδους 
αυθαιρεσία και παρανομία. Σε πολλές μάλιστα περιπτώσεις δημιουργούνται βλάβες εις βάρος 
περιουσιακών στοιχείων του Δήμου που καλούνται οι συνεπείς δημότες να αποκαταστήσουν.

Λαϊκή Αγορά 
Εδώ πλέον έχει φτάσει ο κόμπος στο χτένι με τους μικροπωλητές όχι μόνο να λειτουργούν εις 
βάρος του εστεγασμένου εμπορίου, αλλά και εις βάρος των δημοτών, αφού δεν σέβονται την 
πόλη που τους φιλοξενεί και τους πολίτες που πληρώνουν για τους ελεύθερους χώρους της. 
Η αισθητική των Τσαντιριών, με τις πρόχειρες νάιλον τέντες και τις αντηρίδες δεμένες στα φωτιστικά 
σώματα ή στα καγκελάκια που οριοθετούσαν κάποτε το χώρο πρασίνου και τις διαβάσεις των 
πεζών από το χώρο της Λαϊκής και του δρόμου, όχι μόνο προσβάλει το Ιστορικό Κέντρο, αλλά 
και τους Αργείους που διέρχονται από τις διαβάσεις της Λαϊκής με κίνδυνο να τραυματιστούν. Οι 
κρατούντες φαίνεται δεν αντιλαμβάνονται πόσο προσβλητικό είναι για έναν δημότη να βλέπει τα 
Τσαντίρια να ανθούν μπρος από την Λαϊκή του Τσίλερ ή τις πρώτες στρατώνες του νεοελληνικού 
κράτους. Δεν είναι μάλιστα λίγες οι φορές που οι πολίτες αναγκάζονται να σκύψουν για να 
περάσουν από τα σκοινιά που άπλωσαν οι Τσαντιροκατασκευαστές, με κίνδυνο τραυματισμού, Αν 
αυτό συνέβαινε σε κάποια άλλη ευρωπαϊκή πόλη τότε σίγουρα αυτοί που άπλωσαν τις αντηρίδες 
θα βρισκόντουσαν στο κρατητήριο, θα τους αφαιρούσαν την άδεια και θα πλήρωναν αποζημίωση 
στον πεζό. Στο Άργος όμως, στην αρχαιότερη Τσαντιρούπολη κανείς δεν συγκινείται, με μόνη 
εξαίρεση τον κ. Βαβούλη, που μόνος του προσπαθεί να βάλει κάποια τάξη.

Κατάληψη πεζοδρόμων 
Η έλλειψη αστυνομικής επέμβασης έχει αποθρασύνει κάθε παραβάτη, αφού συχνά όλοι οι 
πεζόδρομοι καταλαμβάνονται από ΙΧ ή μηχανάκια, όταν αυτά δεν κάνουν σλάλομ στην πλατεία 
του Αγίου Πέτρου. Για τα τελάρα, τις καρέκλες και τα χαλασμένα μηχανάκια, ούτε λόγος να γίνεται.
Ιδιαίτερα της μέρες της Λαϊκής μικροπωλητές και επισκέπτες κλείνουν όλες τις διαβάσεις των 
πεζών, με αποτέλεσμα να μην μπορεί κανείς να διέλθει από τους προκαθορισμένους πεζοδρόμους 
αφού οι άκρες τους είναι αποκλεισμένες από ΙΧ, με αποτέλεσμα γέροι και νέοι να αναγκάζονται 
να πατήσουν πάνω στα υπολείμματα του Γκαζόν και μέσα στις λάσπες προκειμένου να βρουν 
διέξοδο. Λίγα μέτρα πιο πέρα οι αστυνομικοί ελάχιστες φορές κόβουν κλήσεις στους παραβάτες 
αφού επικρατεί και σε αυτούς η νοοτροπία της εξυπηρέτησης των ΙΧ και όχι των πεζών, οπότε 
κλήσεις δίνονται για όλες τις τροχαίες παραβάσεις πλην εκείνων που θα προστάτευαν τους 
πεζούς και το δικαίωμά τους για μια ασφαλή και απρόσκοπτη διέλευση επι των πλατειών και των 
πεζοδρομίων.

Αφισορύπανση 
Ελάχιστα έως ανύπαρκτα είναι τα πρόστιμα που επιβάλει ο Δήμος σε ιδιώτες και σε εταιρίες που 
αφισοκολλούν όπου βρουν και ιδίως πάνω στα δέντρα και τα μνημεία. Πριν λίγους μήνες όταν 
ο αντιδήμαρχος κ. Δεληγιάννης παρουσίαζε κάποιους υποτυπώδεις πίνακες για την ανάρτηση 
ανακοινώσεων και αφισών, δήλωνε πως δεν θα ανεχτεί την αφισοκόλληση κυρίως σε δένδρα. 
Φαίνεται όμως πως η υπηρεσία του δήμου είναι αναποτελεσματική ως προς την επιβολή 
προστίμων ή οι παραβάτες παραμένουν ατιμώρητοι. Κατά την διάρκεια των εορτών επισημάναμε 
σε «επαγγελματίες αφισοκολλητές» πως είναι παράνομο να αφισοκολλούν στα δένδρα της 
δενρδοστοιχείας, έκαναν πως το κατανοούν και μόλις είδαν να απομακρυνόμαστε συνέχισαν 
ανενόχλητοι την αφισοκόλληση και στην συνέχεια έφυγαν σαν κύριοι, χωρίς κράνος φυσικά με το 
σκουτεράκι τους.

Ελεύθεροι χώροι
Με πρόσχημα πως οι πολίτες φεύγουν από το Άργος και πάνε να πιουν άλλου τον καφέ τους 
(τους έλειψαν τα νάιλον φαίνεται), σχεδόν όλες οι επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται επί της 
πλατείας αλλά και μία στην πλατεία Πλαπούτα (πλατεία Τιράνων), με τέντες και νάιλον έκλεισαν 
τους δημόσιους χώρους μιμούμενοι επί το ακριβότερον τις Τσαντιροκατασκευές της Λαϊκής. Σε 
άλλες περιπτώσεις αν είχε τολμήσει πολίτης να χρησιμοποιήσει σιδηροδοκούς, η κατασκευή θα 
χαρακτηριζόταν από την πολεοδομία ως σταθερή και θα οδηγήτο ο ιδιοκτήτης στο αυτόφωρο. 
Στο κέντρο του Άργους όλα γίνονται νόμιμα και με την άδεια των εκάστοτε δημοτικών αρχών. Το 
ίδιο ισχύει φυσικά και για τα περίπτερα της πλατείας που όχι μόνο έχουν μετατραπεί σε Σούπερ 
Μάρκετ αλλά και σε λούνα πάρκ.

Καταστροφή πρασίνου 
Σημαντική είναι και η απώλεια πρασίνου στην πόλη. Ειδικά στον προφήτη Ηλία, το ένα μετά το 
άλλο τα άρρωστα δέντρα πέφτουν και κανείς δεν ενδιαφέρεται για την αποκομιδή της ξυλείας και 
την αποκατάσταση του τοπίου. Φυσικά υπήρξαν κατά καιρούς δενδροφυτεύσεις, με μικρά μόνο 
αποτελέσματα, αφού ορισμένες έγιναν σε τελείως ακατάλληλη χρονική περίοδο με καύσωνα. 
Έτσι η υλοτομία γίνεται αυθαίρετα από περιοίκους που εμπορεύονται ή χρησιμοποιούν για 
προσωπικές τους ανάγκες την δημόσια ξυλεία, όπως ακριβώς οι γείτονες τους φτιάχνουν κοτέτσια 
και μπαξέδες πάνω σε Μυκηναϊκούς τάφους ή στο Ανδρειάνειο Υδραγωγείο, με την αμέριστη 
ανοχή της Δ Εφορίας Αρχαιοτήτων.

Η μη εφαρμογή των νόμων, οδηγεί σε αυθαιρεσίες στο Άργος

Εάλω η Πόλη



Από την Εθνική Συνομο-
σπονδία Ελληνικού Εμπορί-
ου ανακοινώθηκε ότι σύμφω-
να με τις διατάξεις του νόμου, 
οι χειμερινές εκπτώσεις έτους 
2010 θα αρχίσουν αυτήν την 
Παρασκευή και θα λήξουν το 
Σάββατο 27 Φεβρουαρίου.
Επ’ ευκαιρία της διενέργει-
ας των εκπτώσεων, η ΕΣΕΕ 
απέστειλε οδηγίες προς τις 
εμπορικές επιχειρήσεις μέλη 
της σε όλη τη χώρα, οι οποίες 
θα πρέπει να επιδείξουν ιδι-
αίτερη προσοχή στα κάτωθι:
Η αναγραφή διπλής τιμής, 
δηλαδή της παλαιάς (συνή-
θως διαγραμμένης) και της 
νέας τιμής όλων των ειδών 
που πωλούνται με έκπτωση 
είναι υποχρεωτική σε εμφα-
νή σημεία του καταστήματος 
και οπωσδήποτε στα σημεία 
όπου αυτά εκτίθενται. 
Η αναγραφή ποσοστού έκ-
πτωσης ανήκει στην διακριτι-
κή ευχέρεια της επιχείρησης.  
Εάν αναγραφεί ποσοστό, 
πρέπει να προσδιορίζεται ότι 
πρόκειται για έκπτωση (π.χ. 
«20% έκπτωση»).
Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να 
δοθεί στην ακρίβεια των εκ-

πτωτικών αναγγελιών προς 
τον πελάτη.  Η κάθε παρο-
χή πρέπει να ταυτίζεται και 
να ανταποκρίνεται προς την 
αναγγελία, οικονομικά, πο-
σοτικά και ποιοτικά.  
Εάν διαπιστωθεί παράβαση 
του νόμου ή παραπλάνηση 
των καταναλωτών, οι ποινές 
και τα πρόστιμα είναι βαρύ-
τατα.  Όσοι παραβαίνουν τις 
διατάξεις του νόμου διώκο-
νται ποινικά και τιμωρούνται 
με φυλάκιση, ενώ, επιπλέ-
ον, τους επιβάλλεται πρό-
στιμο μέχρι ποσού ίσου με 
το 0,5% του ετησίου κύκλου 
εργασιών που πραγματοποι-
ούν, το οποίο, σε περίπτωση 
υποτροπής, μπορεί να αυ-
ξάνεται μέχρι το 3% του ετη-
σίου κύκλου εργασιών της 
συγκεκριμένης επιχείρησης. 
Το πρόστιμο επιβάλλεται με 
απόφαση του οικείου Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας.
Αν οι εκπτώσεις είναι ανα-
κριβείς ή παραπλανητικές 
ως προς το ποσοστό τους ή 
ως προς την ποσότητα των 
προσφερόμενων με έκπτωση 
προϊόντων ή ενέχουν οποιασ-
δήποτε μορφής απόκρυψη ή 

παραπλάνηση, επιβάλλεται, 
με απόφαση του οικείου Νο-
μάρχη, διοικητικό πρόστιμο 
χιλίων (1.000) μέχρι εκατό χι-
λιάδων (100.000) ευρώ, ανά-
λογα με τη βαρύτητα και τη 
συχνότητα της παράβασης.  
Επίσης, μετά τις τροποποι-
ήσεις του ν. 3769/2009 και 
παρότι η ΕΣΕΕ έχει εκφράσει 
την αντίθεσή της, επιτρέπο-

νται οι προσφορές και οι προ-
ωθητικές ενέργειες μέχρι την 
παραμονή της έναρξης των 
επίσημων εκπτώσεων.
Η ΕΣΕΕ καλεί αφενός μεν 
τους συναδέλφους εμπό-
ρους να προστατεύσουν τον 
θεσμό των εκπτώσεων και 
να αναδείξουν για μία ακόμη 
φορά τον παραδοσιακό σε-
βασμό του εμπορίου προς 

τους καταναλωτές, αφετέρου 
δε το καταναλωτικό κοινό να 
εμπιστευθεί τα οργανωμέ-
να εμπορικά καταστήματα 
για τις αγορές του και όχι το 
κάθε μορφής παρεμπόριο, 
το οποίο ούτε ποιότητα προ-
σφέρει, ούτε εγγυήσεις, ούτε 
αποδείξεις. 
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Από αύριο εκπτώσεις

Οικονομική κρίση, φτώχεια και ανεργία, μαστίζουν το Άργος

Στη στρατηγική επιμένει ο Καμπόσος
Με μελανά σημάδια σκιαγρα-
φεί την έλλειψη οικονομικού 
σχεδιασμού στο Δήμο Άργους, 
ο υποψήφιος Δήμαρχος Δημή-
τρης Καμπόσος: «Η πόλη στη 
γη της επαγγελίας (έτσι απο-
καλούσαν πριν 40- 50 χρόνια 
οι Αρκάδες το Άργος), έφτασε 
στην τελευταία θέση των λεγό-
μενων μεγάλων πόλεων της 
Ελλάδας. Το εμπόριο συρρι-
κνώθηκε, ξενοίκιαστα μαγαζιά 
στο κέντρο της πόλης. Αυτά 
που ακόμα αντέχουν, με δυ-
σκολία  τα καταφέρνουν στο 
να αντιμετωπίσουν τα λειτουρ-
γικά τους έξοδα και αργά ή 
γρήγορα φοβάμαι ότι κάποια 
από αυτά θα κλείσουν. Κλεί-
νοντας όμως ένα κατάστημα 
κάποιοι άνθρωποι μένουν 
άνεργοι και πολλαπλασιάζο-
νται εκείνοι που καλούνται να 
επιβιώσουν με εισοδήματα 
που είναι κάτω από το λεγόμε-

νο όριο της φτώχειας. 
Γιατί όμως οδηγηθήκαμε σ 
αυτό το σημείο; 
Όλα μα όλα ξεκινούν από το 
συντονισμό και όπως σε κάθε 
οικογένεια η σε κάθε επιχεί-
ρηση κάποιοι είναι επιφορτι-
σμένοι με το βαρύ φορτίο της 
κατάρτισης  του μακροχρόνιου  
σχεδιασμού, αυτό  που για 
όσους σπούδασαν διοίκηση 
ονομάζεται στρατηγικός σχε-
διασμός».
Σύμφωνα με τον δημοτικό 
σύμβουλο, δεν υπήρξε κα-
νείς «που να ασχολήθηκε με 
το στρατηγικό σχεδιασμό και 
εννοώ βεβαίως την ανάπτυξη 
της  πόλης μας σε βάθος χρό-
νου». Γιατί αν είχε γίνει αυτό 
«δεν θα ήμασταν σήμερα  σ 
αυτό το άσχημο σημείο».
Για την κατανόηση του προ-
βλήματος, ο κ. Καμπόσος 
αναφέρεται στο παράδειγμα 

του Ντουμπάι και στην στρο-
φή του στον τουρισμό, όταν 
διαπίστωσαν πως τα αποθέ-
ματα πετρελαίου του Εμιρά-
του φτάνουν στο τέλος τους. 
Σύμφωνα με τον κ. Καμπόσο 
«έκαναν έξυπνες κινήσεις, 
κατασκεύασαν μεγάλα και  
όμορφα ξενοδοχεία, έκαναν 
εμπορικά κέντρα μεγαλύτερα 
από αυτά των μεγάλων ευ-
ρωπαϊκών πόλεων , έφτιαξαν 
κλειστές χιονοδρομικές πίστες 
τεχνητού χιονιού, ναι καλά δια-
βάσατε, τεχνητό χιόνι και άλλα 
πολλά, εκεί που το καλοκαίρι 
οι θερμοκρασίες ξεπερνούν 
τους εξήντα βαθμούς Κελσί-
ου».
Επανερχόμενος στο Άργος ο 
υποψήφιος Δήμαρχος υπο-
γραμμίζει ότι: «όταν μιλούσα 
εγώ ( στο προεκλογικό μου 
πρόγραμμα των δημοτικών 
εκλογών του 2006 ) ότι πρέπει 

να στραφούμε στον τουρισμό 
και σηματοδοτούσα μια άλλη 
πορεία με τεράστια οφέλη για 
την πόλη μας και σαφώς για 
τους ανθρώπους της. Κάποιοι 
που κατέστρεψαν αυτή την 
πόλη με την έλλειψη γνώσε-
ων, με  την έλλειψη οράματος,  
με την τεμπελιά τους , τις λα-
θεμένες ενέργειες …(δεν θα 
πω τίποτα άλλο για την ώρα). 
Όλοι αυτοί αντί να σιωπούν 
και να ζητήσουν συγγνώμη για 
το κακό που έκαναν,
με  χλεύαζαν με κατηγορού-
σαν  και γελούσαν σε βάρος 
μου . Τώρα δικαιώνομαι ναι η 
όχι;  Χάθηκαν όμως τέσσερα 
χρόνια!
Φιλοσοφία και τεμπελιά κάτω 
από τις νεραντζιές της πλατεί-
ας του Αγ.Πέτρου στο Αργος 
και τώρα που ήρθε ο λογα-
ριασμός όλων εκείνων των 
λαθών  και σε λίγο φτάνουν 

και τα  πολύ χειρότερα  τι θα 
κάνετε κύριοι; Τι θα κάνετε χω-
ρίς σχέδιο χωρίς όραμα  για το 
μέλλον;»
Ο κ. Καμπόσος καλεί όλους 
να συσπειρωθούν γύρο του 
τονίζοντας πως ως παράτα-
ξη «έχουμε  ένα όραμα, ελά-
τε να το κάνουμε πράξη, όλοι 
μαζί, δεν θα μας δοθεί άλλη 
ευκαιρία. Οι εκλογές του Νο-
έμβρη  του 2010 είναι η αρχή 
ενός νέου ξεκινήματος μιας 
μεγάλης και αναγκαίας για τον 
τόπο μας αλλαγής. Εσύ θα 
έρθεις μαζί μας να αλλάξουμε 
τον τόπο μας  η είσαι ευχαρι-
στημένος  με αυτά που βλέ-
πεις και ζεις. Σκέψου το καλά 
και αποφάσισε, τόσα χρόνια 
δεν μιλάγαμε και να που φτά-
σαμε!»
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Κείμενο:
 Δημήτρης Μουμτζίδης

Μέρος 1ο 
Πρέπει να έχουν περάσει κα-
μιά εικοσαριά χρόνια όταν σαν 
τέτοιες ημέρες, ο τότε προ-
πονητής της εθνικής ομάδας, 
Κώστας Βολικάκης (ναι, ο πα-
τέρας του Χρήστου Βολικάκη, 
του Παγκόσμιου Πρωταθλητή 
Εφήβων στο Keirin) με είχε κα-
λέσει να περάσουμε τις γιορ-
τές κάνοντας προπόνηση στα 
χιονισμένα βουνά του Πηλίου. 
Εκείνη την προετοιμασία δεν 
θα την ξεχάσω ποτέ, όχι γιατί 
ήταν κατά τη διάρκεια των Χρι-
στουγέννων (το συνηθίζαμε 
άλλωστε να προπονούμαστε 
ακόμη περισσότερο σε περι-
όδους γιορτών) αλλά γιατί τέ-
τοιο κρύο δεν είχα “ξαναφάει”! 

Θυμάμαι ότι τυλίγαμε με αλου-
μινόχαρτο τα δάχτυλά μας για 
να περιορίσουμε το κρύο. Από 
πάνω βάζαμε σακούλες για να 
σταματάμε το νερό που θα δι-
απερνούσε τα διπλά μάλλινα 
γάντια μας ενώ φορούσαμε τε-
ράστια μάλλινα σκουφιά από 
αυτά που θα έπλεκε η γιαγιά 
μας στον ελεύθερο χρόνο της. 
Φορούσαμε όσες μπλούζες 
είχαμε για να ζεσταθούμε, 
κουβαλούσαμε εφημερίδες 
στις πίσω τσέπες της μπλού-
ζας για να “κόψουμε” λίγο τον 
αέρα που θέριζε στις καταβά-
σεις το μουσκεμένο στήθος 
μας μετά από μία ανάβαση 10 
χιλιομέτρων. Κόβαμε θυμάμαι 
τις πατούσες από τις μακρυές 
κάλτσες και τις υπόλοιπες τις 
κάναμε μανίκια για να φορε-
θούν κάτω τη μακρυμάνικη 
μπλούζα μας σαν ένα παρα-
πάνω “στρώμα ζεστασιάς”, 
ενώ τις πιο κοντές χειμερινές 
κάλτσες τις φορούσαμε πάνω 
από τα ποδηλατικά μας πα-
πούτσια για επιπλέον προ-
στασία από το κρύο. Βέβαια, 
όταν αυτές μούσκευαν από τη 
βροχή, πάγωναν τα πόδια μας 
το οποία γίνονταν σα ξύλα. 
Έτσι κι εμείς βάζαμε σακούλες 
μέσα από τα παπούτσια για 
να εμποδίσουμε το νερό και 
να κρατήσουμε τα πόδια μας, 
υποτίθεται, ζεστά. Στην πίσω 
τσέπη, κουβαλούσαμε επί-
σης ένα αδιάβροχο-μουσαμά 
το οποίο όταν το φορούσαμε 
δεν το ξαναβγάζαμε μέχρι το 
τέλος της προπόνησης για-

τί ιδρώναμε τόσο πολύ, που 
αν δοκιμάζαμε να τον βγά-
λουμε, ακόμα και σε μια πα-
ρατεταμένη ανηφόρα όπου 
η θερμοκρασία ανέβαινε, θα 
καταλήγαμε με πνευμονία... 
Είναι κάτι τέτοιες αναμνήσεις 
που με κάνουν να σκέφτομαι 
πόσο τυχεροί είμαστε σήμε-
ρα που τόσες εταιρίες έχουν 
ασχοληθεί με τον τεχνικό πο-
δηλατικό ρουχισμό και έχουν 
δώσει λύσεις σε όλες αυτές τις 
ανάγκες που έχουν προκύψει 
με το πέρασμα των χρόνων, 
ώστε πλέον να έχουμε τη δυ-
νατότητα τόσων επιλογών 
και να ευχαριστιόμαστε την 
ποδηλασία παντός καιρού. 
Ας ανακαλύψουμε λοιπόν τα 
μυστικά του σωστού ρουχι-
σμού για το χειμώνα, μια για 
πάντα, γιατί όπως λέει κι ένας 
φίλος, δεν υπάρχει κακός και-
ρός, υπάρχει μόνο κακός εξο-
πλισμός! 

ΚΟΡΜΟΣ
Α, εδώ τα πράγματα δυσκο-
λεύουν λίγο, μιας και μια δι-
αδρομή μπορεί να έχει τόσες 
εναλλαγές ενώ οι καιρικές 
συνθήκες επίσης μπορεί να 
αλλάξουν κατά τη διαδρομή. 
Πολλές φορές τίθεται το δί-
λημμα της “ευελεξίας”, πόσο 
“χοντρά” ή πόσο “ελαφριά” 

θα πρέπει να ντυθούμε πριν 
βγούμε στο δρόμο ή το βουνό.
Κι αν ζεστάνει ο καιρός αργό-
τερα κι εγώ έχω ντυθεί βαριά; 
Κι αν με πιάσει βροχή στο δρόμο; 
Κι αν ιδρώσω μετά την ανηφό-
ρα και πιάσει κρύο στην κατη-
φόρα;
Κι αν, κι αν... πολλά “αν”, αλλά 
γι’ αυτό είμαστε εδώ. Συνεχί-
στε να διαβάζετε και στο τέλος 
δε νομίζω να σας ξαναπρο-
βληματίσει το ντύσιμό σας 
όσον αφορά τον κορμό σας. 
Ας τα πάρουμε από την αρχή 
όμως τα πράγματα και ας ξεκι-
νήσουμε από τα βασικά λάθη 
που γίνονται και στη συνέχεια 
θα εξηγήσουμε πως μπορού-

με να εξοπλιστούμε σωστά 
ενάντια στο κρύο.
Μέχρι πριν μερικά χρόνια, 
και ίσως μέχρι και σήμερα 
για πολύ κόσμο, ένα “ζεστό 
ρούχο”, έτσι όπως ορίζεται 
στην εξωποδηλατική διάλεκτο 
(όπως π.χ. ένα φούτερ, fleece 
ή τζάκετ) θεωρείται ότι μπορεί 
να μας προστατεύσει από το 
κρύο. Επίσης, ένα αδιάβροχο 
που χρησιμοποιούμε για κα-
θημερινή χρήση θεωρείται ότι 
μπορεί να μας προστατεύσει 
από τον αέρα ή και τη βροχή. 
Αυτό βέβαια είναι μια πλάνη 
όταν κάνουμε ποδήλατο για-
τί τα παραπάνω το μόνο που 
κάνουν είναι, πρώτον να μας 

καθιστούν δυσκίνητους και 
δεύτερον να μας ιδρώνουν 
με αποτέλεσμα με την πρώτη 
ευκαρία που θα βρεί ο αέρας 
θα διαπεράσει τα ρούχα μας 
και θα αγκαλιάσει το ιδρωμένο 
μας σώμα χαρίζοντάς μας, το 
λιγότερο μια ψύξη και το πε-
ρισσότερο μια πνευμονία. 

Βαμβακερά φανελάκια - ΜΗΝ 
το κάνετε
Οι περισσότεροι από εμάς, 
όταν ξεκινάμε να ντυνόμα-
στε πριν την ποδηλατική μας 
βόλτα το πρώτο ρούχο που 
φοράμε είναι το φρεσκοπλυ-
μένο μας βαμβακερό t-shirt, 
το οποίο είναι τόσο υγιεινό και 
φιλικό προς το σώμα μας. Άλ-
λωστε το φοράμε κάθε μέρα 
και το έχουμε αγαπήσει τόσο 
πολύ. Μεγάλο λάθος! Μην το 
ξαναφορέσετε κύριοι (και κυ-
ρίες) το t-shirt σας πάνω στο 
ποδήλατο. Το μόνο που κάνε-
τε είναι να το μετατρέπετε σε 
σφουγγάρι που απορροφά και 
κρατά τον ιδρώτα του σώμα-
τός σας, με αποτέλεσμα όταν 
θα σας φυσήξει ο αέρας να 
πάθετε αυτά που αναφέραμε 
παραπάνω.
Ποιος είναι λοιπόν ο στό-
χος ώστε να ευχαριστηθείτε 
την ποδηλασία ακόμη και τις 
κρύες ημέρες του χειμώνα; 

Ο κατάλληλος χειμερινός ρουχισμός 
και η σημασία του
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Στόχος είναι να ντυθείτε έτσι 
ώστε το σώμα σας να παρα-
μένει:
στεγνό από τον ιδρώτα
στεγνό από τη βροχή
ζεστό και άνετο καθ’ όλη τη 
διάρκεια της ποδηλατικής 
σας άσκησης  “Layers” ή 
Στρώσεις στα ελληνικά, εί-
ναι η λέξη-κλειδί για την πο-
δηλατική σας απόλαυση. 
Το μυστικό είναι να ντυθείτε με 
τέτοιο τρόπο ώστε κάθε “στρώ-
ση” ρουχισμού που φοράτε να 
εξυπηρετεί την άνεση και προ-
στασία σας από το κρύο. Αν 
έχετε ντυθεί σύμφωνα με την 
αρχή αυτή, τότε θα μπορείτε 
να διαμορφώνετε κάθε φορά 
το ντύσιμό σας ανάλογα με το 
είδος της προπόνησης και της 
διαδρομής, ακόμα και κατά 
την διάρκεια της βόλτας σας. 
 
Ας δούμε λοιπόν, ποιες είναι 
αυτές οι στρώσεις:
1. Base Layer (Βασική Στρώση) 
Ονομασία για το ρούχο το 
οποίο φοριέται κατάσαρκα και 
είναι μια από τις πιο σημαντι-
κές “στρώσεις” του ντυσίματός 
σας. Αυτό που θέλετε είναι ένα 
ρούχο το οποίο θα έχει στενή 
γραμμή ώστε να αγκαλιάζει το 
σώμα σας και να μην αφήνει 
τον αέρα να εισχωρεί μεταξύ 
του ρούχου και του σώματός 
σας. Το ρούχο αυτό δεν πρέ-
πει να είναι βαμβακερό, γιατί 
όπως εξηγήσαμε και παραπά-
νω το βαμβάκι συγκρατεί όλον 
τον ιδρώτα. Ένα ισοθερμικό 
φανελάκι, με κοντό ή μακρύ 
μανίκι  από 100% polyester 
θα σας κρατήσει ζεστούς χω-
ρίς να μαζέψει τον ιδρώτα..
Ένα τέτοιο είναι το Belea, είτε 
κοντομάνικο είτε μακρυμάνι-
κο. Το Belea είναι η καλύτερη 
αγορά που μπορεί να κάνει 
κάποιος ποδηλάτης. Φανέλα 
Coolmax με Windstopper μεμ-
βράνη στο εμπρόσθιο τμήμα 
της φανέλας. Δηλαδή, κατα-
πληκτική εφαρμογή και άνεση 
στο εσώρουχο που έρχεται 
σε επαφή με το δέρμα και ξε-
χάστε πλέον τη φράση «την 
άρπαξα επειδή είχα ιδρώσει 
και όταν κατέβαινα την κατη-
φόρα με χτύπησε ο αέρας στο 
στήθος». Το στήθος σας έχει 
πλέον, αντιανεμική επένδυση 
με το Belea και το φανελάκι 
μπορεί να φορεθεί όλο το φθι-
νόπωρο, το χειμώνα και την 
άνοιξη. Και για όσους δεν κά-
νουν μόνο ποδήλατο, πάρτε το 
και βάλτε το στο περπάτημα, 
στο τρέξιμο, στο ποδόσφαιρο 
ή στην πεζοπορία στο βουνό.
Για ακόμα περισσότερο κρύο 
και για έξτρα “θερμομόνωση” 
τα iluna, κοντομάνικο ή  μα-

κρυμάνικο θα σας κρατήσουν 
ζεστούς σε συνδυασμό με 
ένα χειμερινό jacket και έτσι η 
πρώτη στρώση περιλαμβάνει 
και τη δεύτερη που θα διαβά-
σετε παρακάτω.
2.  Insulating Layer (Η 
στρώση δηλαδή, που λει-
τουργεί ως μονωτικό ) 
Η βασική λειτουργία αυτής 
της στρώσης είναι να παγι-
δεύει τον αέρα, που είναι ένα 
πολύ καλό μονωτικό υλικό. 
Φοριέται πάνω από την βα-
σική στρώση. Τα υφάσματα 
που χρησιμοποιούνται για 
αυτή την λειτουργία είναι συ-
νήθως κατασκευασμένα από 
συνθετικές ίνες, μιας και αυτές 
διατηρούν τις μονωτικές τους 
ιδιότητες ακόμα και αν βρα-
χούν. Επίσης, διώχνουν τον 
ιδρώτα ευκολότερα και στε-
γνώνουν πιο γρήγορα. Τέλος, 
το γεγονός ότι είναι αρκετά 
ελαφριές επιτρέπουν σε με-
γαλύτερη άνεση και ευκολία 
κίνησης στο σώμα. Ένα τέτοιο 
ύφασμα είναι το Thermolite. 
 
3 Shell (Κέλυφος, δηλ. Εξωτε-
ρική Στρώση)
Εφόσον εξασφαλίσουμε τη ζε-
στασιά του σώματός μας με το 
την βασική στρώση και το μο-
νώσουμε από το περιβάλλον, 
το «κέλυφος»  είναι το υλικό 
που θα μας προστατέψει από 
τον αέρα ή τη βροχή ώστε να 
παραμείνουμε ζεστοί και στε-
γνοί, ενώ παράλληλα να πα-
ραμένουμε άνετοι χωρίς να 
ντυθούμε “βαριά”. Πολύ σημα-
ντικό σε αυτή την στρώση εί-
ναι η ποιότητα του υλικού που 
αναλαμβάνει να  παίξει αυτόν 
το ρόλο. Γιατί εκτός από προ-
στασία πρέπει να παρέχει και 
την δυνατότητα στο σώμα να 
αναπνέει για να μπορούμε να 
αποβάλουμε τον ιδρώτα και 
να μην νοιώθουμε δυσφορία 
ή «παγιδευμένοι» μέσα στο 
ρούχο. Ένα από τα καλύτερα 
υλικά που αναλαμβάνουν να 
δημιουργήσουν το κέλυφος 
στα πιο ποιοτικά ρούχα είναι 
το Wind Stopper.
Η εξειδίκευση στον τομέα κα-
τασκευής ρούχων έχει  πλέον, 
δώσει στις καλύτερες εταιρίες 
του χώρου, όπως η Etxeondo, 
την δυνατότητα να παρέχουν 
ρούχα που μπορούν να συν-
δυάσουν περισσότερες από 
μία στρώσεις και μάλιστα κά-
νοντάς το με τρόπο που ανά-
λογα με την περίσταση να 
υπερισχύει το ένα ή το άλλο 
υλικό.
Έτσι για φέτος η Etxeondo θα 
μας εξοπλίσει με τα εξής Χει-
μερινά Τζάκετ:
 Etxeondo Αbaraska

Kατασκευασμένο τόσο από 
Windstopper όσο και από 
Thermolite. Μας προστατεύ-
ει τόσο από το κρύο αλλά και 
από τον αέρα και είναι ιδανικό 
για συνθήκες όπου το κρύο 
δεν είναι πολύ έντονο. Μαζί με 
ένα Iluna μπορεί να μας κρα-
τήσει ζεστούς σε όλη την διάρ-
κεια της βόλτας μας. Ένα best 
seller που επιστρέφει το 2010 
και που θα δείτε πολλούς πο-
δηλάτες να το φορούν στις 
βόλτες τους.
Etxeondo Dika 
Windstoper και Thermolite. 
Τα πάνελ του είναι ανατομικά 
τοποθετημένα ώστε να παρέ-
χουν έξτρα άνεση εκτός από 
προστασία, όταν κάνουμε με-
γάλες αποστάσεις με το ποδή-
λατό μας.
Etxeondo Empro

Θα μπορούσε βέβαια να ονο-
μάζεται και Emperor ή Αυτο-
κράτορας του ποδηλατικού 
ρουχισμού. Jacket Haute 
Coutur στις υπηρεσίες του πο-
δηλατικού κοινού. Ένα ρού-
χο ζεστό για τις πολύ κρύες 
ημέρες του χειμώνα το οποίο 
μπορεί να φορεθεί και σαν 
«after». Ποδηλατήσατε στις 
βουνοκορφές του Πηλίου, της 
Πάρνηθας ή του Καϊμακτζαλάν 
και μετά πήγατε για καφεδάκι 
για να ολοκληρώσετε την πο-
δηλατική σας εκδρομή; Δεν 
χρειάζεται να αλλάξετε ρούχα 
για να μην «φαίνεστε κάπως». 
Το Empro θα αποβάλλει όλο 
τον ιδρώτα σταδιακά, θα σας 
κρατήσει στεγνούς ενώ θα 
σας προφυλάξει από το κρύο 
ακόμα και τις πιο κρύες ημέ-
ρες του χειμώνα. Ίσως δεν 

χρειαστεί να βάλετε τίποτα 
από μέσα τις περισσότερες 
φορές. Ένα Belea ίσως αν 
θα θέλατε να μην χάσετε την 
αίσθηση που προσφέρει το 
coolmax στο δέρμα, ή ένα 
μακρύ ισοθερμικό, μόνο αν 
πάτε να κάνετε ποδήλατο σε 
-5 βαθμούς κατασκευασμένο 
και αυτό από Windstopper και 
Thermolite, με την ιδιαιτερότη-
τα των απόλυτα προστατευμέ-
νων φερμουάρ που δεν επι-
τρέπουν καθόλου στον αέρα 
να εισέλθει στο εσωτερικό. 
Ιδιαίτερα ελαφρύ, ιδανικό για 
όσους θέλουν μεγάλη ελευθε-
ρία κινήσεων πάνω στο ποδή-
λατο. Για ακόμα περισσότερη 
προστασία μπορεί να φορεθεί 
με ένα Belea εσωτερικά.

(Συνεχίζεται)
Πηγή: www.cyclist.gr
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Η Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών-ΠΕΝΑ, 
βιώνοντας συνεχή απρεπή συμπεριφορά και 
εμπαιγμό των Νέων Αγροτών, συμμετέχει ενερ-
γά στις Ομάδες Εργασίας που συνεκάλεσε το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
ενώ επεσήμανε την περίεργη μονομερή κλίση 
του ΥπΑΑΤ για προσκλήσεις σε συνεργασία 
προς μία συνδικαλιστική οργάνωση, η οποία 
βρίσκεται ιδεολογικά κοντά στο κυβερνών κόμ-
μα, και ενώ δήλωσε το έντονο ενδιαφέρον της 
ΠΕΝΑ για συμμετοχή στα Διοικητικά Συμβούλια 
των εποπτευόμενων Οργανισμών ή φορέων 
όπου εκπροσωπείται το ΥπΑΑΤ, τα οποία έχουν 
άμεση σχέση με τους Νέους Αγρότες και το μέλ-
λον του αγροτικού κόσμου. Έξι χρόνια μετά την 
νομική - θεσμική αναγνώριση του ρόλου της Πα-
νελλήνιας Ένωσης Νέων Αγροτών, με τον νόμο 
3147/2003 (άρθρο 20) το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων συνεχίζει να αγνοεί επι-
δεικτικά και να μην προσκαλεί για αλληλοενημέ-
ρωση και συμμετοχή την ΠΕΝΑ. 
Τα μέλη των Ενώσεων Νέων Αγροτών είναι ξε-
κάθαρα επαγγελματίες αγρότες και εθελοντές 
συνδικαλιστές, φροντίζοντας επιμελώς κυρίως 
το επαγγελματικό αγροτικό μέλλον του αγροτι-
κού κόσμου. 
Άλλωστε όσοι εκ των μελών των Ενώσεων Νέων 
Αγροτών ενδιαφέρονται και για την εξουσία των 
κομμάτων ή και για άλλα, όχι αυστηρά προσανα-
τολισμένα στα προβλήματα και στο μέλλον των 
Νέων Αγροτών, οι Ενώσεις Νέων Αγροτών-ΕΝΑ 
είναι οι μόνες αγροτικές συνδικαλιστικές οργα-
νώσεις που προβλέπουν και έχουν γραμμένο 
στο καταστατικό τους ότι τα μέλη τους μπορούν 
να είναι και μέλη άλλων συνδικαλιστικών οργα-
νώσεων. 

Και για την ακρίβεια: «Μέλη της Ε.Ν.Α. μπορούν 
να γίνουν άνδρες και γυναίκες που αποδεδειγ-
μένα (μέσω της ασφαλιστικής, συνεταιριστικής 
ή φορολογικής τους ταυτότητας) ασκούν κατά 
κύριο λόγο το αγροτικό επάγγελμα ή επαγγελ-
ματικές δραστηριότητες που σχετίζονται άμεσα 
με αυτό και δεν έχουν συμπληρώσει το 40ο έτος 
της ηλικίας τους. Τα μέλη της Ε.Ν.Α. πρέπει να 
είναι μόνιμοι κάτοικοι και να έχουν τη γεωργική 
τους εκμετάλλευση εντός των ορίων της περιφέ-
ρειάς της. Τα μέλη της Ε.Ν.Α. μπορούν να είναι 
ταυτόχρονα μέλη και άλλης Αγροτικής Συνδικα-
λιστικής Οργάνωσης, που υφίσταται εντός της 
περιφέρειας όπου έχουν την γεωργική τους εκ-
μετάλλευση (Άρθρο 4ο )». 

Η Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών συγκαλεί 
σήμερα, στις 15.00, συνεδρίαση διευρυμένου Δι-
οικητικού Συμβουλίου, με τους προέδρους και τα 
ΔΣ των ΕΝΑ και τους ορισθέντες εκπροσώπους 
για αλληλοενημέρωση, συντονισμό και προ-
γραμματισμό των προσεχών δραστηριοτήτων 
μεταξύ των οποίων:
27/1/2010, Ένα ολόκληρο χρόνο μετά. Συνάντη-
ση-εκδήλωση διαμαρτυρίας για την απαράδε-
κτη συμπεριφορά-καθυστέρηση της δημόσιας 
διοίκησης για έκδοση απόφασης έγκρισης για 
τους υποψήφιους προς ένταξη στο Πρόγραμμα 
Νέων Γεωργών, την Τετάρτη, 27 Ιαν 2010, στις 
11.30, στην πλατεία Καραϊσκάκη. Η Πρόσκληση 
(1422/27-1-2009) για την υποβολή αιτήσεων ενί-
σχυσης- φακέλων υποψηφιότητας προς ένταξη 
στο καθεστώς του Μέτρου 1.1.2. «Εγκατάσταση 
Νέων Γεωργών» του Άξονα 1 «Βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας του τομέα της γεωργίας και 
της δασοκομίας» του Π.Α.Α. 2007-2013, για το 

έτος 2009 προέβλεπε: «Η 
ατομική απόφαση έγκρισης 
πράξης ή απόρριψης ή κα-
τάταξης στην κατηγορία των 
επιλαχόντων, λαμβάνεται το 
αργότερο εντός τετραμήνου 
από την ημερομηνία υποβο-
λής της αίτησης ενίσχυσης» 
και ακόμα προέβλεπε, επει-
δή μερικοί αιτούντες είχαν 
ήδη μέχρι και δεκατετράμηνο 
από την εγκατάστασή τους 
«και εντός 18 μηνών μετά 

την εγκατάσταση του νέου γεωργού». Η ημε-
ρομηνία υποβολής αιτήσεων άρχισε 16-2-2009 
και διακόπηκε στις 15-7-2009. Ενώ οι πίνακες 
των Γνωμοδοτικών Επιτροπών αναρτήθηκαν 
στις Νομαρχίες και στις περιφέρειες δημοσίως 
τον Σεπ 2009. Η ίδια πρόσκληση προέβλεπε 
ότι «Οι εν δυνάμει δικαιούχοι, οι επιλαχόντες 
και οι απορριπτόμενοι που έχουν έννομο συμ-
φέρον δύνανται να υποβάλλουν προσφυγή κατά 
της απόφασης … και ο δικαιούχος υποχρεούται 
εντός των 30 εργάσιμων ημερών από τη θυρο-
κόλληση των αποτελεσμάτων στο κατάστημα 
του οικείου Γραφείου Γεωργικής Ανάπτυξης να 
αναζητήσει τη σχετική ατομική απόφαση από τη 
Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης της περιοχής του ή 
από τη Δ/νση Γεωργικής Ανάπτυξης της οικείας 
Περιφέρειας». Τι συμβαίνει τελικά?
7/2/2010, Μία νέα διαβούλευση για το μέλλον. 
Η Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών-ΠΕΝΑ 
ανέθεσε στην Ένωση Νέων Αγροτών Θεσσα-
λονίκης με την χορηγία του ΑΓΡΟΡΑΜΑ και 
της εφημερίδος ΑΓΡΟΤΙΚΗ έκφραση την διορ-
γάνωση ημερίδας την Κυριακή, 7 Φεβ 2010, 
στις 13.00, στo Βελλίδειο, μέσα στην Agrotica. 
Η ΠΕΝΑ επιθυμεί τον προσδιορισμό, με ευρεία 
κοινωνική συναίνεση: (ι) των υποχρεώσεων του 
αγροτικού τομέα προς την Εθνική Οικονομία και 
την Κοινωνία και της συμβατής με τις υποχρεώ-
σεις αυτές στρατηγική του, (ιι) των απαιτήσεων 
του αγροτικού πληθυσμού από τους υπόλοι-
πους κοινωνικούς εταίρους για την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεων του και (ιιι), του επιπέδου 
εκπαίδευσης-επαγγελματικής κατάρτισης, δε-
ξιοτήτων, οργάνωσης και δικτύωσης του αγρο-
τικού ανθρώπινου δυναμικού, των υποδομών, 
της χρηματοπιστωτικής στήριξης, της έρευνας 
και μεταφοράς τεχνογνωσίας κλπ, ώστε να μπο-
ρούν όλοι οι εμπλεκόμενοι να εγγυηθούν την εκ-
πλήρωση των υποχρεώσεών τους. 
26/2/2010, Επίσκεψη μελέτης στην Βουλγαρία. 
Διοργανώνεται επίσκεψη μελέτης-study visit σε 
αγροτικές εκμεταλλεύσεις της Βουλγαρίας, ενη-
μέρωση για την λειτουργία της Γεωργικής Έκ-
θεσης AGRA στο Plovdiv και συμμετοχή στο 1ο 
Συνέδριο της Ένωσης Νέων Αγροτών Βουλγαρί-
ας, από την Παρασκευή, 26 Φεβ 2010 μέχρι την 
Κυριακή, 28 Φεβ 2010 (Με αναχώρηση από την 
Βόρειο Ελλάδα). 
28/3/2010, Εκδήλωση μνήμης για τα 100 χρόνια 

στο Κιλελέρ. 
Το Ελληνι-
κό αγροτικό 
Σ υ ν δ ι κα λ ι -
στικό Κίνη-
μα έχει μια 
πολύ καλή 
ευκαιρία να 
α π ο δ ε ί ξ ε ι 
ότι ξέρει να 
τιμά μαζικά 
και ενωτικά 
τους αγω-

νιστές και τις θυσίες που έγιναν, για να μπορεί 
να υπάρχει σήμερα, ακόμα και διασπασμένο σε 
χρώματα, παραγωγές και τόπους. Την Κυριακή, 
28 Μαρ 2010, με ευθύνη του Δήμου Κιλελέρ και 
της Νομαρχίας Λάρισας μπορεί να συμμετέχουν 
όλοι σε ενωτική εκδήλωση. Αργότερα όλες οι 
αγροτικές συνδικαλιστικές οργανώσεις μπορούν 
σε ημερίδα, με φροντίδα των ελπιδοφόρων νέων 
της Πανελλήνιας Ένωσης Νέων Αγροτών ή άλ-
λης επιτροπής, να επισημάνουν τους τρόπους 
κοινής συνδικαλιστικής αγροτικής δράσης, δημι-
ουργώντας ένα νέο ξεκίνημα 100 χρόνια μετά το 
Κολελέρ. 
Φέτος, που το Κιλελέρ συμπλήρωσε 100 χρόνια, 
μια ενδιαφέρουσα εξέλιξη θα μπορούσε να είναι 
η κοινωνική παρέμβαση με το θεατρικό έργο 
ΓΗΤΑΥΡΟΣ, του Βοιωτού Πέτρου Χουτζούμη 
(εκδόσεις ΔΩΔΩΝΗ), που αναφέρεται σε εκείνα 
τα χρόνια και την ζωή των κολίγων. ΓΗΤΑΥΡΟΣ, 
είναι ένα θεριό της νεοελληνικής μυθολογίας, 
που κατοικούσε στους βάλτους τις λίμνες και τα 
ποτάμια, που όταν ακούγονταν τα μουγκρίσματά 
του κατά καιρούς, προμήνυαν καταστροφές. 
Η Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών-ΠΕΝΑ 
διεκδικεί συμμετοχή στο Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος, Ενέργειας & Κλιματικών Αλλαγών, όπου 
οι αγρότες είναι οι εξ επαγγέλματος «ΦΡΟΝΤΙΣ-
ΤΕΣ του περιβάλλοντος», διαχειρίζονται το 92% 
της επιφανείας της Ευρ. Ένωσης και αξιοποιούν 
το 85% των διαθέσιμων υδάτινων πόρων. Επί-
σης, οι αγρότες, απορροφούν αέριους ρύπους 
με τις καλλιέργειές τους και βέβαια μπορούν 
να είναι παραγωγοί ενέργειας. Και όταν παλιά 
υπήρχε συνεκμετάλλευση των δασών από τους 
οργανωμένους κτηνοτρόφους, με πολύ περισ-
σότερα γιδοπρόβατα, δεν είχαμε καταστροφές 
δασών. 

Η ΠΕΝΑ, μετά από πολλές παλαιότερες προ-
σπάθειες συνεχίζει να μην μπορεί να καταλάβει 
γιατί η Γενική Γραμματεία Νέας Γενιάς δεν προ-
σκαλεί και τους Νέους Αγρότες, αλλα ασχολείται 
μόνο με τους αστούς και τους μαθητές (ίσως και 
άλλους). 
Η Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών έθεσε ως 
πρώτο θέμα στην πρώτη συνάντηση με την νέα 
Υπουργό ΑΑ&Τ την αγροτική επαγγελματική 
εκπαίδευση και κατάρτιση, χωρίς ανταπόκριση. 
Η ΠΕΝΑ επιδιώκει την συμμετοχή της στην επι-
σήμανση των αναγκών των αγροτών για συνεχι-
ζόμενη κατάρτιση, στον σχεδιασμό της και στην 
ενεργό συμμετοχή της ΠΕΝΑ στην υλοποίηση 
προγραμμάτων και της Γενικής Γραμματείας Δια 
Βίου Εκπαίδευσης. 
Και είναι ανεξήγητη η παντελής σχεδόν απου-
σία αγροτικής επαγγελμ. Εκπαίδευσης, και με 
την συμμετοχή της ΠΕΝΑ. Ο προβληματισμός 
γίνεται ισχυρότερος αν συνεκτιμηθεί ότι ο αγρο-
τικός κόσμος έχει διαφορετικό σύστημα αξιών, 
που διαλύεται καταστροφικά μέσα στα αστικών 
προτύπων γνωσιοκεντρικά μας σχολεία. 

ΠΕ
Μ

ΠΤ
Η

 1
4.

01
.2

01
0

21

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Τηλ: 27523- 60321

Ναύπλιο, 08-01-2010
Α. Π: 07

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΟΡΩΝ

Από τη Γραμματεία του Ν.Σ Αργολίδας ανακοινώνεται ότι εκ-
δόθηκε απόφαση Νομάρχη, από τη Δ/νση Χωροταξίας, Πολε-
οδομίας & Περιβάλλοντος με α.π. 5903/29-12-2009 με θέμα: 
Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου: «Ίδρυση φωτο-
βολταικού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας» ιδιο-
κτησίας της εταιρείας «ΡΟΚΚΑ ΠΑΝΟΥΛΑ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε», σε 
οικόπεδο επιφάνειας 5,000 m2 στη θέση «Βατάκια ή Στέρνα» 
του Δήμου Κουτσοποδίου του Νομού Αργολίδας.
Εφημερίδα που δημοσιεύεται η παρούσα απόφαση είναι: 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Σ
Αυγουστόπουλος Σταύρος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Τηλ: 27523- 60321

Ναύπλιο, 08-01-2010
Α.Π: 08

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΟΡΩΝ

Από τη Γραμματεία του Ν.Σ Αργολίδας ανακοινώνεται ότι εκ-
δόθηκε απόφαση Νομάρχη, από τη Δ/νση Χωροταξίας, Πολε-
οδομίας & Περιβάλλοντος με α.π. 5902/29-12-2009 με θέμα: 
Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου: «Ίδρυση φωτο-
βολταικού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας» ιδιο-
κτησίας της εταιρείας «ΡΟΚΚΑ ΠΑΝΟΥΛΑ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε», σε 
οικόπεδο επιφάνειας 5,600 m2 στη θέση «Βατάκια ή Στέρνα» 
του Δήμου Κουτσοποδίου του Νομού Αργολίδας.
Εφημερίδα που δημοσιεύεται η παρούσα απόφαση είναι: 
ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Σ
Αυγουστόπουλος Σταύρος

Διαμαρτυρία για την καθυστέρηση ένταξης 
στο Πρόγραμμα Νέων Γεωργών

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ

Ναύπλιο 13-01-2010
Αριθμ. Πρωτ. 147

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
Διακηρύσσει ότι:
Εκτίθεται  σε δημόσια φανερή  πλειοδοτική δημοπρασία 
ενώπιον της Δημαρχιακής Επιτροπής στο Δημοτικό Κατά-
στημα στις 11 Φεβρουαρίου 2010 ημέρα Πέμπτη και ώρα 
10,00 - 11,00 π.μ. και σε περίπτωση αγόνου αυτής την επο-
μένη Πέμπτη 18 Φεβρουαρίου 2010 στον ίδιο τόπο και την 
ίδια ώρα για την εκμίσθωση ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΟΥ «Βίλα Ζυμ-
βρακάκη» (30 τ.μ. και αύλειο χώρο) επί της οδού Ασκληπιού 
50 στο Ναύπλιο σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 327/2009 του 
Δημοτικού Συμβουλίου με την υπ. αριθμ. 161/2009 απόφα-
ση της Δημαρχιακής Επιτροπής. Η πρώτη προσφορά του 
πιο πάνω ακινήτου ορίζεται στο ποσό των 605,23 ευρώ μη-
νιαίως, απαραίτητη προϋπόθεση συμμετοχής η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ποσού 726,28 ευρώ αναγνωρισμένης 
τράπεζας ή του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, η πα-
ρουσία αξιόχρεου εγγυητή και βεβαίωση μη οφειλής για χρέη 
προς το Δημόσιο και το Δήμο Ναυπλίου.
Περισσότερες πληροφορίες θα δίδονται στα γραφεία 
του Δήμου Ναυπλίου (κ. Βασίλειος Πανταζόπουλος τηλ. 
2752027226) κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΟΥ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΡΑΣ



ΠΕ
Μ

ΠΤ
Η

 1
4.

01
.2

01
0

22
Διεθνής πρωτοπορία με διπλή  
ρομποτική επέμβαση σε παιδί

 
Με απόλυτη  επιτυχία πραγμα-
τοποιήθηκε η πρώτη σε παιδί 
(ένα 11χρονο αγόρι) διεθνώς 
διπλή ρομποτική επέμβαση 
σπληνεκτομής και χολοκυ-
στεκτομής στο Ιατρικό Κέντρο 
Αθηνών από τον χειρουργό 
Δρ. Κ. Μ. Κωνσταντινίδη και 
την ομάδα του.
Παράλληλα ο  Δρ. Κ. Μ. Κων-
σταντινίδης, με την επιστημο-
νική του ομάδα και παιδοχει-
ρουργούς του Παιδιατρικού 
Κέντρου Αθηνών του Ομίλου 
Ιατρικού Αθηνών πραγματο-
ποίησε μια δεύτερη(σε 8χρο-
νο κοριτσάκι) πρωτοπορι-
ακή επέμβαση Ρομποτικής 
Χειρουργικής  σε παιδί για 
πρώτη φορά στην Ελλάδα.
Οι  δυο αυτές απόλυτα  επιτυ-
χημένες ρομποτικές επεμβά-
σεις αποδεικνύουν το  πολύ 
υψηλό επίπεδο της ιατρικής 
στη χώρα μας που πρωτοπο-
ρεί σε πολλές περιπτώσεις δι-
εθνώς. 
Για την πρώτη επέμβαση του 
11χρονου Παναγιώτη, ο χει-
ρουργός Δρ.Κωνσταντινίδης 
και ο παιδοχειρουργός Δρ. 

Βαλιούλης χρησιμοποίησαν το 
ρομποτικό σύστημα da Vinci 
για να αφαιρέσουν τον σπλή-
να του εντεκάχρονου, ο οποί-
ος έπασχε από σοβαρή νόσο 
που επηρέαζε τον αριθμό των 
ερυθρών αιμοσφαιρίων του με 
καθημερινή καταστροφή τους 
στον σπλήνα.
 Ως  αποτέλεσμα της διαρ-
κούς αιμόλυσης,  το παι-
δ ί   ε ί χ ε   ε π ί σ η ς   π έ τ ρ ε ς   
στη χολή, γεγονός που οδή-
γησε  στην απόφαση για την 
πρώτη διπλή ρομποτική 
επέμβαση σπληνεκτομής και 
χολοκυστεκτομής σε παιδί δι-
εθνώς. Η ρομποτική τεχνική 

επιλέχθηκε προκειμένου να 
αποφευχθεί η μεγάλη τομή 
με τις γνωστές επιπλοκές.   
Η περίπτωση του Παναγιώτη 
αποτέλεσε πρόκληση για τη 
χειρουργική ομάδα, όχι μόνο 
λόγω του μικρού σωματότυ-
που του παιδιού, αλλά και εξαι-
τίας των μεγάλων διαστάσεων 
του σπλήνα.
 Η  χειρουργική ομάδα του Ια-
τρικού  Κέντρου Αθη-
ν ώ ν   σ χ ε δ ί α σ ε   β ή μ α 
προς βήμα την πρωτοποριακή  
διπλή επέμβαση η οποία ολο-
κληρώθηκε  με την αφαί-
ρεση της χοληδόχου  κύ-
στεως και του σπλήνα με 
μηδαμινή απώλεια αίματος. 
Οι αιματολογικοί δείκτες του 
παιδιού διορθώθηκαν σύντο-
μα μετά από την επέμβαση και 
μέσα σε λίγες ημέρες επέστρε-
ψε σπίτι και την οικογένειά του.
Η δεύτερη  περίπτωση αφο-
ρούσε ένα μόλις οκτώ χρονών 
κοριτσάκι τη Φανούλα, η οποία 
υποβλήθηκε σε αφαίρεση μιας 
μεγάλης κύστης στο σπλήνα. 
Ο  Δρ. Κωνσταντινίδης και ο 
παιδοχειρουργός Δρ. Μουσά-

τος αντί να πραγματοποιήσουν 
ανοικτή επέμβαση, η οποία θα 
απαιτούσε τομή τουλάχιστον 
15 εκατοστών στην άνω κοι-
λία, με τα φυσικά επακόλουθα 
τον μετεγχειρητικό πόνο και τη 
μακρόχρονη νοσηλεία, υπέβα-
λαν τη Φανούλα σε ρομποτική 
επέμβαση. 
Ο ενδελεχής  προεγχειρη-
τικός σχεδιασμός βοήθη-
σε  τελικά στην ολοκλήρωση 
της επέμβασης  μέσα από τέσ-
σερις τομές των 5 χιλιοστών, 
με απόλυτη ασφάλεια, αλλά 
και με διαφύλαξη του φυσι-
ολογικού σπλήνα, που χάρη 
στην ακρίβεια των ρομποτικών 
χειρισμών μπόρεσε τελικά να 
διαχωριστεί από την παθολογι-
κή κύστη. Η κύστη αφαιρέθηκε 
πλήρως χωρίς καμία απώλεια 
αίματος. Η ασθενής αποχώρη-
σε χαρούμενη από το νοσοκο-
μείο λίγες μέρες αργότερα.    
«Η  χειρουργική άλλαξε 
για πάντα», δήλωσε μετά τις 
δυο απόλυτα επιτυχημένες 
επεμβάσεις ο Δρ.Κωνσταντι-
νίδης, Διευθυντής της Γενικής, 
Λαπαροσκοπικής και Ρομποτι-

κής Χειρουργικής Κλινικής του 
Ιατρικού Αθηνών και Πρόεδρος 
της Ελληνικής Επιστημονικής 
Εταιρείας Ρομποτικής Χει-
ρουργικής. «Η μοναδική στε-
ρεοσκοπική απεικόνιση που 
προσφέρει η ρομποτική χει-
ρουργική, η απόλυτη ακρίβεια 
και ευελιξία των ρομποτικών 
εργαλείων καθώς και η μεγά-
λη άνεση χειρισμών σε στε-
νούς χώρους της κοιλιάς, μας 
δίνουν πλέον τη δυνατότητα 
να πραγματοποιήσουμε αναί-
μακτα τις πιο δύσκολες επεμ-
βάσεις ακόμη και στους πιο μι-
κρούς ασθενείς. Η κλινική μας 
έχει ήδη μεγάλη εμπειρία στη 
Ρομποτική Χειρουργική, τόσο 
σε παχύσαρκους αρρώστους 
192 κιλών όσο και σε παιδιά 22 
κιλών, με απόλυτη ασφάλεια».  
Παρά  το γεγονός ότι η ρομπο-
τική  χειρουργική εφαρμόζε-
ται στη  χώρα μας από το 2006 
στο Ιατρικό  Κέντρο Αθηνών, 
η εφαρμογή του σε παιδοχει-
ρουργικής ασθενείς ξεκίνησε 
για πρώτη φορά στην Ελλάδα 
τον περασμένο Οκτώβρη στο 
Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών.

ΧΤΙΖΟΝΤΑΣ ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΜΑΣ ΤΗΝ ΑΥΤΟΠΕΠΟΙΘΗΣΗ
Γράφει 
η Κωστοπούλου Βασιλική

Ψυχοπαιδαγωγός Επιστη-
μονικός Συνεργάτης του 
Κέντρου Έρευνας και Εφαρ-
μογής Σύγχρονων Προγραμ-
μάτων Ειδικών Θεραπειών

Για να χτίσουμε καλή αυτοε-
κτίμηση στα παιδιά είναι ση-
μαντικό να έχουμε στο μυαλό 
μας δύο μαγικές λέξεις: Γονε-
ϊκή ζεστασιά.
 Υπάρχουν πολλοί τύποι 
γονέων και στους ήδη γνω-
στούς προστίθενται συνέχεια 
και άλλοι. Για παράδειγμα, 
έχουμε τους αυταρχικούς γο-
νείς και τους δημοκρατικούς 
γονείς. Ή τους φροντιστικούς 
γονείς και τους γονείς που 
παραμελούν....και η κατηγο-
ριοποίηση μπορεί να συνεχι-
στεί.
Κάθε τύπος γονέας έχει τη 
δυνατότητα να δώσει καλό 
πρότυπο στα παιδιά του, ακό-
μα και αν παρεκκλίνει από το 
πιο ορθόδοξο τύπο που είναι 
ο δημοκρατικός. Το μυστικό 

για αυτήν την επιτυχία είναι 
ότι κάθε μορφή διαπαιδαγώ-
γησης και επικοινωνίας με τα 
παιδιά μας είναι σημαντικό 
να «ντύνεται» με πραγματική 
ζεστασιά και φροντίδα. Αυτό 
είναι που μπορεί να βοηθήσει 
το παιδί να χτίσει μια όμορφη 
γεμάτη αυτοπεποίθηση προ-
σωπικότητα.
Η καλή αυτοπεποίθηση έχει 
τα παρακάτω 5 χαρακτηριστι-
κά:
Ασφάλεια: το παιδί είναι ση-
μαντικό να νιώθει ασφαλές 
στο σπίτι του. Ξεκινώντας με 
αυτό το συναίσθημα, σε κάθε 
χώρο θα μπορεί να βρει τη 
δυνατότητα να προσαρμο-
στεί και να ξεδιπλωθεί.
Αυτοεικόνα: η καλή αυτοει-
κόνα σχετίζεται με το πώς 
αντιλαμβάνεται το παιδί τον 
εαυτό του. Τα καλά λόγια των 
γονέων, που ανταποκρίνο-
νται στην πραγματικότητα, 
είναι ένα μαγικό μυστικό επι-
τυχίας.
Καλό σχετίζεσθαι: η καλή 
κοινωνικοποίηση, το εμπλου-
τισμένο δίκτυο φίλων, μπο-
ρεί να κάνει το παιδί μας 

ισχυρό στην αυτοπεποίθησή 
του. Στόχοι: πάντα η ύπαρξη 
στόχων βοηθά στο χτίσιμο 
καλής εικόνας για τον εαυτό 
μας. Ολοκλήρωση στόχων: 
Για να ενισχυθεί η αυτοπε-
ποίθηση χρειαζόμαστε την 
επιτυχία στους στόχους μας. 

Αυτό μπορεί να γίνει μόνο αν 
υπάρχει καλή συνεννόηση 
στο κλάσμα επιτυχίες/προσ-
δοκίες.
Προφανώς, ο παρανομαστής 
κρίνει την κατάσταση. Άρα, οι 
προσδοκίες είναι σημαντικό 
να είναι ρεαλιστικές και όχι 

τεράστιες. Κάθε μικρή επιτυ-
χία, είναι ένα βήμα μπροστά. 
Εμείς, οι γονείς, οφείλουμε να 
καθοδηγήσουμε το παιδί σε 
αυτό. Στην ρεαλιστική στοχο-
θέτηση.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζεται τριάρι 90 τ.μ  1ου ορόφου 
φρεσκοβαμμένο, με 2 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, πλήρως ανακαινισμένη κουζίνα, 
WC, κεντρική θέρμανση με αυτονομία, 
ηλιακό, μεγάλο μπαλκόνι.Τηλ. 27510-
68938

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. 
και 140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 
στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

-Ενοικιάζεται ισόγειο κατάστημα 33τμ, 
με πατάρι 30τμ στην οδό Καποδιστρί-
ου 40 στο Άργος. Πληροφορίες τηλ.: 
2751023829, 6945603158

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρ-
σονιέρα studios - 42 m3 (υπερυψω-
μένο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει 
σε κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απαραί-
τητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα κρε-
βάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρόνες 
– καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες 
- ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με όλες 
τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-
ές Με είδη εστίασης και είδη οικιακής 
χρήσης Διαθέτει στοιχεία εσωτερικής 
διακόσμησης όπως πάσο (bar) - ξυλε-
πενδύσεις – ψευδοροφές – διακοσμ. 
πέργκολα, έγχρωμα μαρμάρινα δάπεδα 
και άλλα στοιχεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. 
κος Σπύρος  6977.452000 + 6937.847555 
κα Πόπη 6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 
επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 
εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύλι-
ος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-
πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 
με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 
ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 
6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-
ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος Πηγή 
στην Δαλαμανάρα εντός οικισμού με 
εισόδους σε κεντρικές δημοτικές 
οδούς και με ανεξάρτητους βοηθητι-
κούς χώρους. Τηλ. 2751061124, 67142, 
6974876572, ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 
16μμ και 18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέρα 
studios - 42 m3 (υπερυψωμένο ισόγειο) 
εσωτερική – βγαίνει σε κήπο Ασκληπι-

ού 33 και Μπούτου 2 απέναντι από το 
Super Market LIDL. Πωλείται μαζί με 
όλα τα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 
κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρό-
νες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες 
- ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Μαζί με 
τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-
ές. Μαζί με τα είδη εστίασης και τα είδη 
οικιακής χρήσης. Διαθέτει στοιχεία 
εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 
(bar) - ξυλεπενδύσεις στους τοίχους 
– ψευδοροφές – διακοσμ. πέργκολα, 
έγχρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 
στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 
6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 
+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός ΕΑΣ 
οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. και βο-
ηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με θέα το 
Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα της Βερβε-
ρόντας πωλείται. τηλ. 6979 978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 
τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 
Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 
.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-
τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη και 
σε λειτουργία στην παραλία του παλιού 
Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλίνας. Τηλ. 
6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μο-
νοκατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 
σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 
καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ . 
ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί της 
οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) Άργος. 
τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 
λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 37 
στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 27510 
68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 
κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας – 85 
Μ2 διαμπερές – οικολογικά μονωμένο 
– πολυτελούς κατασκευής, διαμέρισμα 
2ου ορόφου – με ειδικά κλιματιστικά, 
με καλοριφέρ – πόρτα εισόδου θωρα-
κισμένη, τζάκι, υπό κατασκευή, μεγάλη 
αποθήκη 24 Μ2 κλπ. Τηλ. 6979052951.

Ναύπλιο–Εξώστης: Πωλούνται οικό-
πεδα άρτια και οικοδομήσιμα με θέα. 
Ιδιώτης. Τηλ. 6977074820.

Πωλούνται οικόπεδα 400 τ.μ. και 600 
τ.μ. εντός σχεδίου πόλης στο Άργος 
κοντά στο γήπεδο Πηρούνη. Πληροφο-
ρίες κιν. : 697 44 54 803 

ΖΗΤΗΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργαστεί 
σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή μπαρ. 
Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύπλιο 
ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων ή Τε-
χνολόγος Γεωπόνος για εργασία σε 
αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία και 
επιπλέον ξένες γλώσσες θα θεωρηθεί 
προσόν. Παρακαλούμε να αποστείλετε 
βιογραφικά στο φαξ 27520 43036. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 27520 45000 και 
44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με γνώ-
σεις ηλεκτρονικού υπολογιστή και 
αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια στις 
πωλήσεις για εργασία σε αίθουσα δε-
ξιώσεων. Θα προτιμηθούν άτομα με 
εμπειρία στον τουριστικό τομέα. Τηλ 
6944906559

Ζητείται μάγειρας για αίθουσα δεξιώ-
σεων - Κέτερινγκ στην Αργολίδα. Τηλ 
6944906559

Η επιχείρηση Atlantis ζητά να προσλά-
βει οδηγό - αποθηκάριο με δίπλωμα 
οδήγησης Γ΄ κατηγορίας, για μόνιμη 
απασχόληση. Πληροφορίες κος Παντε-
λής Μαούρης, τηλ. 275202419

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη πεί-
ρα native – speaker παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα. προετοιμασία για διπλώματα  
Γερμανικής γλώσσας μαθήματα και σε 
παιδιά δημοτικού – γυμνασίου. Τηλέ-
φωνο 6976465155

ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ 
ΚΑΙ ΠΤΥΧΙΑ. ΑΓΓΛΙΚΑ (LOWER-
PROFICIENSY-TOEFL). ΓΑΛΛΙΚΑ 
( D E L F - D A L F - S O R B O N N E ) . Π Λ Η -
ΡΟΦΟΡΙΕΣ: 6947 873879 κα. O. 
GUYON-ΠΕΡΡΑΚΗ.
Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 
οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην Ελ-
ληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγμένο 
και σε συμφέρουσα τιμή.  Επικοινώνησε 
μαζί μου στo τηλ. 6932-115790 
Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-
ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-
γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667
Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, αναλαμβά-
νει την φύλαξη παιδιών και ηλικιωμένων, 
τηλ. 6946 702244 κα Μαργαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή εμπει-
ρία παραδίδει μαθήματα αγγλικών και 
Γαλλικών όλων των επιπέδων σε ιδιαίτε-
ρα και σε ομαδικά τμήματα. Πληροφο-
ρίες στο τηλ.: 6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero μο-
ντέλο 2003 1000cc σε άριστη κατάστα-
ση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 50 
cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέλο 1998, 
1000 κυβικά, με 150.000 χιλιόμετρα, 
2.500 ευρώ.Τηλ: 693-7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑ-
ΡΙΕΡΑ ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 
3. ΚΑΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗ-
ΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΕΡ-
ΔΟΦΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Κατάστημα 
επίπλων στην Αργολίδα Τιμή: 390.000 
ευρώ μετρητά, μαζί με όλη την κινητή 
περιουσία, ενώ το εμπόρευμα αξίας πε-
ρίπου 80.000 με διακανονισμό. Καθαρά 
κέρδη 2008, 86.000 ευρώ. Α΄ τετραμή-
νου 2009, 32.000 ευρώ. Τηλέφωνο 6977 
252577.

Ζητείται για ενοικίαση, σπίτι σε αγρό-
κτημα (αγροικία), στις  περιοχές κο-
ντά στο Ναύπλιο, Ν. Τίρυνθας, Α. 
Ανδριανός, Ν. Ροεινό, Πυργιώτικα. 
Τηλ. επικοινωνίας 69 77 086 704

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επώνυμη επιχείρηση ταχυ-

μεταφορών – κούριερ στο Ναύπλιο, 

με μεγάλο πελατολόγιο και με όλο 

τον εξοπλισμό της. Τηλ. 6978136727, 

6986337817.

HIGH FIDELITY. Αγοράζο-

νται δίσκοι βινυλίου 33, 45 

και 78 στροφών, μεμονωμέ-

να ή ολόκληρες συλλογές. 

Βασ. Γεωργίου Β’ 6, Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752098798.

Χαρίζονται 7 υπέροχα και αξιαγάπητα 

ημίαιμα σκυλάκια. Γεννήθηκαν από αδέ-

σποτη σκυλίτσα. Βοηθήστε τα να μην κα-

ταλήξουν στον δρόμο.Τηλ.6949204083

ΔΙΑΤΙΘΕΝΤΑΙ λυκόσκυλα Γερμανικά, 

ποιμενικά, με χαρτιά PEDIGREE. Τηλ. 

6937183868

Ζητείται για ενοικίαση επαγγελματι-

κός χώρος στην Άρεια και στα περί-

χωρα της πόλης του Ναυπλίου Τηλ 

6977086704.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

ανέκδοτο 

Την δικιά της ξεχωριστή δροσερή νότα 
δίνει η Πόπη με την παρουσία της 

στο Καντίσκυ στο Άργος.

Εσύ! Σε τι διαφέρεις δηλαδή από το αφεντικό 
σου; 
Τα «απρο» φροντίζοντας για την γρήγορη 
επανένταξή σας στον εργασιακό χώρο μετά τις 
διακοπές των εορτών, περισυνέλεξαν διάφορες 
πληροφορίες  για να σας επαναφέρουν στην 
τάξη. Όχι δηλαδή επειδή σας έπεσε το φλουρί 
γίναμε «αφεντικά και δούλοι…»
-Όταν σου παίρνει πολύ ώρα, είσαι αργός. Όταν 
παίρνει πολλή ώρα 
στο αφεντικό σου, 
είναι προσεχτικός..  
 
-Όταν δεν κάνεις 
κάτι, είσαι τεμπέ-
λης. Όταν δεν κάνει 
κάτι, είναι απασχο-
λημένος  
 
-Όταν κάνεις λάθος, 
είσαι ηλίθιος. Όταν 
κάνει λάθος, είναι 
άνθρωπος.  
 
-Όταν το κάνεις 
όπως θες εσύ, δεν 
κάνεις ό,τι σου εί-
παν. Όταν το κάνει 
το αφεντικό σου, 
είναι δημιουργικός.  
 
-Όταν το κάνεις 
μόνος σου, δεν εί-
σαι συνεργάσιμος. 
Όταν το κάνει το 
αφεντικό σου, παίρνει πρωτοβουλία.  
 
-Όταν παίρνεις θέση, είσαι ξεροκέφαλος. Όταν 
παίρνει θέση, είναι αποφασιστικός.  
 
-Όταν παραβιάζεις έναν κανόνα, είσαι ανατρε-
πτικός και εγωκεντρικός. Όταν το αφεντικό σου 
ξεχνά μερικούς κανόνες, είναι πρωτοπόρος.  
 

-Όταν βοηθάς ένα συνάδελφο, “χαζεύεις και 
παρατάς τη δουλειά”. Όταν το κάνει το αφεντικό 
σου, “παίζει ομαδικά”.  
 
-Όταν κάποιος άλλος σε βοηθάει, “φορτώνεις” 
άλλους. Όταν κάποιος τον βοηθάει, κατανέμει 
ευθύνες.  
 
-Όταν είσαι εκτός γραφείου, “περιφέρεσαι ασκό-

πως” ή “κοπροσκυλιά-
ζεις”. Όταν το κάνει το 
αφεντικό σου, “είναι 
σε δουλειά” ή “έχει 
meeting”.  
 
-Όταν τηλεφωνείς και 
λες ότι είσαι άρρω-
στος, έκανες το Σαβ-
βατοκύριακο τριήμερο. 
Όταν το κάνει το αφε-
ντικό σου, πρέπει να 
είναι πολύ άρρωστος.  
 
-Όταν ζητάς να φύγεις 
νωρίτερα, έχεις γκό-
μενα ή πάς για ψώνια. 
Όταν το αφεντικό σου 
φεύγει νωρίτερα, έχει 
σημαντική δουλειά.  
 
-Όταν παίρνεις αύξη-
ση, είσαι τυχερός ή 
έγλυψες κώλους. Όταν 
παίρνει εκείνος, πραγ-
ματικά την άξιζε.  

 
-Όταν κάνεις καλή δουλειά, σου χτυπούν την 
πλάτη και λένε μπράβο. Όταν το αφεντικό σου 
κάνει καλή δουλειά, το μπόνους χτυπάει ταβάνι.  

-Όταν ξεχνάς να κάνεις κάτι, ακούς ότι “όλα πρέ-
πει να στα λένε;;;”. Όταν δεν κάνει κάτι το αφεντι-
κό σου, “ε, όλα αυτός θα τα κάνει;”!

Η δίαιτα της ιππασίας
ΠΡΩΙΝΟ: 3 φέτες ψωμί με άφθονο βούτυρο και 

μαρμελάδα. Δύο τηγανιτά αυγά με μπέικον. 1 ποτήρι 

γάλα, 1 ποτήρι πορτοκαλάδα και ένα φλιτζάνι καφέ.  

Μετά 45 λεπτά ιππασία.  

ΜΕΣΗΜΕΡΙΑΝΟ: 2 πιάτα της αρεσκείας σας, σαλάτα 

με μπόλικο λάδι, τηγανιτές πατάτες, μπουγιουρντί, 

γλυκό και άφθονη κόκα κόλα ή μπύρα.  

Μετά 1.30 ώρα ιππασία.  

ΚΟΛΑΤΣΙΟ: 4 μπάλες παγωτό, 2 πάστες, μισό κιλό 

φράουλες.  

Μετά 45 λεπτά ιππασία.  

ΒΡΑΔΙΝΟ: 2 πίτσες απ’όλα με έξτρα τυρί και 1,5 

λίτρο κόκα κόλα.  

Μετά 2 ώρες ιππασία.  

Η δίαιτα έχει καταπληκτικά αποτελέσματα. Σε 20 

μέρες το άλογο θα έχει χάσει τουλάχιστον 15 κιλά!!!!


